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UDÁLOSTI V ČÁSLAVI
ZÁŘÍ 2024

▲ Do čáslavských školních lavic letos zasedlo 148 prvňáčků.

Podvečer 5. 9. zpříjemnila vernisáž vý-
stavy obrazů Vladimíra Komárka, kterou 
můžeme vidět do 15. 12. 2024 v divadle.

▼

▼ Výstava obrazů Petra Štěpána byla 
slavnostně zahájena 6. 9. Ve výstavní 
síni na náměstí potrvá do 6. 10. 2024.

▲ Příslušníci aktivních záloh z čáslavského 
regionu byli oceněni na půdě radnice.



Vážení čtenáři,
obracím se na vás tentokrát s krátkou in-

formací týkající se nedávno doručeného do-
kumentu vypracovaného odborníky z mini-
sterstva životního prostředí. Jde o „Závazné 
stanovisko k posouzení vlivů provedení zámě-

ru na životní prostředí“, které bylo vydáno jako kladné. Ve sro-
zumitelnější formulaci jde o posouzení možného vlivu rozšíření 
skládky na životní prostředí, které nebyly shledány tak závažný-
mi, aby byl záměr ministerstvem zamítnut. 

Co to znamená pro město? Společnost AVE má nyní možnost 
podnikat další kroky a žádat o další povolení k postupnému na-
vyšování objemu skládky. Není ale pravdou, jak se opozice snaží 
obyvatele Čáslavi přesvědčovat, že by se město předem vzdalo 
jakékoli možnosti oponovat případným návrhům, které by nebyly 
již projednány, kladně posouzeny odborníky a v souladu se vše-
mi zákony. Pokud by k jakémukoli takovému porušení došlo nebo 
došlo k porušení jiných bodů dohody mezi městem a společností 
AVE, máme samozřejmě možnost se bránit. 

Skládku ve městě máme a nikdo z nás není z její přítomnosti 
nadšený. V době jejího vzniku šlo o poměrně logické rozhodnutí 
v souvislosti s tehdejším vývojem situace v odpadovém hospodář-
ství. Byla zkrátka jiná doba a mít vlastní skládku, která vyřeší 
mnohé problémy a navíc bude generovat zisk – takový byl prvotní 
záměr. Brzy se ale ukázalo, že se s měnícími se podmínkami ve 
státě razantně změnily také možnosti města, a skládka se stala 
neúnosnou finanční zátěží. Proto byla nejprve pronajata a posléze 
odprodána firmě, která se nakládáním s odpady zabývá. 

Není ale pravdou, že by se její případné rozšíření na maximální 
úroveň, zmiňovanou v EIA, vymykalo původnímu záměru z doby 
jejího vzniku. Ten právě s touto nejvyšší kapacitou počítal. Nikoho 
jistě netěší její přítomnost na samé hranici města, nicméně je tady, 
a i kdyby byla ještě dnes její činnost ukončena, bude tady i nadále. 
Pro město znamená příjem z poplatků, odváděných do jeho kasy, 
značnou část rozpočtu. Můžeme si díky nim dovolit některé investi-
ce a rekonstrukce, které bychom jinak jen těžko realizovali. V sou-
časné době jsou tyto peníze z velké části rozhodující pro možnost 

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ŘÍJEN 2024 | 3 —

SLOVO ÚVODEM

PROJEKT PRO
ČTYŘI INVESTIČNÍ AKCE

JE HOTOV   
zprávy z radnice

str. 7

JAN ŽIŽKA
II. DÍL

VOJEVŮDCOVSKÁ ÉRA
historie

str. 16–17

ROZHOVOR 
S NOVÝM ŘEDITELEM

ZŠ MASARYKOVA
školství

str. 14–15

OBSAH

4

6

8

9

10

11

16

18

24

25

25

28

🡒 VEDENÍ MĚSTA, RADA MĚSTA A ZASTUPITELÉ

🡒 ZPRÁVY Z RADNICE

🡒 POLICIE INFORMUJE

🡒 MAPA DOOR TO DOOR

🡒 SOC. OBLAST A NEMOCNIČNÍ LISTY

🡒 ŠKOLSTVÍ

🡒 HISTORIE

🡒 KULTURA

🡒 ŽIVOT VE MĚSTĚ

🡒 ORP A OKOLNÍ OBCE

🡒 VOLNÝ ČAS

🡒 SPOLEČENSKÁ A KOMERČNÍ INZERCE

VÝBĚR Z VYDÁNÍ

www.meucaslav.cz

měsíčník městského úřadu 
Vydává Město Čáslav, Žižkovo náměstí č. p. 1, tel: 327 300 228, 
e-mail: noviny@meucaslav.cz. Registrováno MK ČR pod číslem E 14047.
Čáslavské noviny jsou k dispozici zdarma a vycházejí v nákladu 9 000 ks. 
Redakce: Jakub Novák, DiS. (JN), Mgr. Ivo Michalík (IM) – externí 
redaktor a korektor. 
Sazba: Jana Heilová Tisk: Studio Press, s.r.o. 
Redakční rada: Vojtěch Nezbeda (předseda RR), Mgr. Ing. Markéta 
Čapková, Ph.D., Mgr. Martin Kolář, Ing. Igor Sloboda, JUDr. Jan Urban, 
Mgr. Filip Velímský, Ph.D., Mgr. Jiří Nedvěd. 
Inzerce: přijímá Informační centrum Čáslav / info@meucaslav.cz
Za obsah a grafické zpracování příspěvků komerční inzerce zodpovídá 
objednavatel. Redakce si vyhrazuje právo případného krácení, jazykové 
úpravy a výběru poskytnutých příspěvků. Zasláním příspěvku nevzniká 
nárok na jeho otištění. Použité obrazové materiály ve vydání ČN jsou 
poskytnuty přispěvateli se souhlasem (uveden zdroj) nebo z archivu 
redakce (bez uvedení zdroje). 
Termín pro dodávání příspěvků veřejnosti do ČN 11|24 je 5. 10. 2024. 

CB

⟵ ČÁSLAVSKÉ NOVINY ON-LINE:
Sledujte sociální sítě města

FB: Čáslav-město, které máme rádi
IG: @mestocaslav
LinkedIn: Město Čáslav
Kulturní kalendář: Infocaslav.cz

obsah, úvod, tiráž
🡒

🡒 pokračování na další straně



● Poznámka redakční rady

Redakční rada se zdržela jednání o nezveřejnění textu zastupitele 
Jiřího Honzíčka, přesto nesouhlasí s jeho vyzněním a považuje ho 
za minimálně zavádějící. Nikdo ze členů redakční rady nenavrhl text 
Ing. Josefa Rumla nedoporučit ke zveřejnění. Jednání RR 13. srpna 
se účastnili Čapková, Velímský, Sloboda, Urban, Nezbeda. Redakční 
rada stojí za tím, že měří všem přispěvatelům stejným metrem.

● Omluva redakce ČN Ing. Josefu Rumlovi

Do zářijového vydání Čáslavských novin pan radní Ing. Josef 
Ruml zaslal článek s názvem „Res, non verba. – Činy, nikoliv 
slova.“ Chybou redakce zapříčiněnou překlepem vyšel text 
s názvem „Res, non verna. – Činy, nikoliv slova.“ Za chybu se 
redakce Čáslavských novin omlouvá.

Redakce ČN

STAROSTOVNA 
Připomínáme občanům možnost 

pravidelného setkání s vedením města. 

První středu v měsíci v Hotelu Grand

Využijte prostoru pro Vaše dotazy, 
podněty, připomínky. 

Nejbližší termín setkání je 2. 10. 2024.

udržení v chodu naši městskou nemocnici, 
můžeme dokonce udržovat daň z nemovi-
tostí pro občany města na nejnižší možné 
úrovni a podobně. 

Já osobně bych skládku na místě, kde 
dnes stojí, nikdy nepostavil. Když už zde 
ale je, snažme se z ní jako město vytěžit 
maximum pro naše občany a chod města. 
Troufám si říct, že do budoucna se jedná 
až o miliardu korun. Ano, jde o poplatky, 
které jsou tak často diskutovány, o nichž 
hovoří hlavně bývalý starosta jako o své 
zásluze. Chtěl bych ale připomenout, že 
první podnět jsem podával již já v předmi-
nulém volebním období, protože bylo víc 
než divné, že se výše poplatků stále sni-
žovala. Nebyl to tedy až JUDr. Málek, kdo 
problém objevil, bývalého starostu již do 
situace několik měsíců zasvěcovali minu-
lý tajemník Ing. Hejzlar a vedoucí odboru 
financí Ing. Zahradník. Je tedy jasné, že 

i my máme na správném a spravedlivém 
výběru poplatků stejný zájem.

Nehájím tedy společnost AVE, ale eko-
nomiku města, a tím i jeho další rozvoj 
v podmínkách, které jsou zde historicky 
nastaveny. Jako pozitivum vnímám také 
výstavbu další části obchvatu města, kte-
rým je podmíněn zmiňovaný záměr spo-
lečnosti. Obchvat odvede z města značnou 
část dopravy, a to nejen v přímé souvislos-
ti s činností skládky. I to jsou souvislosti, 
které je třeba položit na misky vah, a my 
je tam také klademe. Bohužel jsem si již 
zvykl, že jsem spolu s dalšími členy vede-
ní města osočován z jakéhosi obohacování 
se na úkor města. Dříve se mě to výrazně 
dotýkalo, ale dnes již mohu jen s klidem 
konstatovat, že se nic z toho nezakládá na 
pravdě a podobné „informace“ šíří pouze 
lidé, jimž se takové spekulace hodí k jejich 
vlastnímu myšlení. 

Chci ujistit občany města, že budeme 
sledovat veškeré dostupné informace tý-
kající se provozu skládky, stejně jako ži-
votního prostředí ve městě. V tuto chvíli 
mohu uvést, že podle údajů Ústavu zdra-
votnických informací a statistiky, po-
skytnutých RNDr. Michaelou Cvanovou, 
Ph.D., není ve městě a okolí zaznamenán 
jakýkoli zvýšený výskyt nádorových one-
mocnění, z nichž mají někteří lidé v sou-
vislosti se skládkou obavy. Naopak – po 
zohlednění věkového složení obyvatelstva 
v porovnání se zbytkem republiky (Čás-
lav je o poznání „starší“) je na tom naše 
město lépe než průměr Středočeského 
kraje i celé republiky. Tyto údaje nás sa-
mozřejmě zajímají, sledujeme je a dohlížet 
na ně budeme i nadále. ◍     

Ing. Jaromír Strnad
starosta města

Ohebná pravidla pro vydávání Čáslavských novin?
Vydávání Čáslavských novin podlé-

há kromě pravidel daných legislativou 
také pravidlům schváleným radou města. 
Schválená pravidla například umožňují, 
aby v novinách vyjadřovali své názory na 
dění ve městě zastupitelé – jejich příspěv-
ky však mohou zabírat maximálně třetinu 
tiskové strany – a aby kritické texty byly 
poskytnuty kritizované straně k vyjádře-
ní ve stejném vydání.

Dohledem nad dodržováním nastave-
ných pravidel je pověřena redakční rada, 
jmenovaná radou města – její složení na-
leznete v tiráži každého vydání. Úkoly re-
dakční rady jsou dány tzv. statutem. Jed-
ná se mimo jiné o posuzování příspěvků 
z pohledu vhodnosti a o spolupráci s měs-
tem a jeho organizacemi v zájmu podávání 
pravdivých informací. Činnost redakční 
rady řídí její předseda, zastupitel Vojtěch 
Nezbeda.

Na základě pozorování obsahu ČN 
v rubrice s příspěvky zastupitelů lze v po-
sledních měsících snadno dojít k názoru, 
že výše zmíněná pravidla neplatí, nebo 

platí jen pro někoho. Když v posledním 
čísle ČN radní Ing. Josef Ruml zveřejnil 
nepravdivé informace o hospodářských 
výsledcích nemocnice, pravidla jako by 
neexistovala: redakční rada neověři-
la pravdivost informací, a to ačkoli na 
nepravdivé údaje poukázal člen redak-
ční rady Mgr. Filip Velímský, Ph.D., ani 
nepožádala autora textu o jeho úpravu. 
Redakční rada zároveň nezaslala text 
k vyjádření minulému vedení města, jak 
pravidla požadují, a ten tak vyšel bez re-
akce, ačkoli je silně kritický.

Ve stejném vydání ČN zabral praktic-
ky celé strany 4 a 5 příspěvek zastupitel-
ky a radní Ing. Zdeny Nezbedové (pode-
psaný zkráceně TZ ZN), který byl svým 
rozsahem zhruba šestinásobkem povole-
ného rozsahu a spíš než vyjádření názoru 
připomínal předvolební propagační leták. 
Ani zde nesoulad s pravidly nebránil 
v otištění v nevídaném rozsahu.

Není to přitom tak dávno, kdy pravi-
dla pro vydávání ČN uplatněna byla: když 
jsme spolu s kolegou opozičním zastupi-

telem Mgr. Martinem Juskem v prosinco-
vém vydání ČN v roce 2023 vyjádřili své 
kritické názory k činnosti vedení města, 
byly naše příspěvky doprovozeny komen-
táři starosty města ve zhruba stejném roz-
sahu jako samotné příspěvky.

Jaký smysl mají pravidla, která se 
uplatňují jen výběrově? Myslím si, že lep-
ší službu veřejnosti by Čáslavské noviny 
odvedly s férovějším přístupem k pravi-
dlům. ◍

Jiří Honzíček 
zastupitel za Čáslav pro všechny
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Milí spoluobčané,
od dubna probíhá na vlakovém nádraží 
rekonstrukce nádražní budovy. Zúčast-
ňuji se pravidelných kontrolních dnů 
a jsem ráda, že probíhající úpravy jsou rea-
lizovány v souladu s plánem.

Vedení města se podařilo vyjednat, že 
v co nejkratší možné době bude zpřístup-
něna alespoň část zakrytého nástupiště, 
aby se cestující mohli v případě nepří-
znivého počasí schovat, neboť prozatímní 
čekárna není dostatečně velká.

Věřím, že práce poběží i v nadcházejí-
cích měsících podle plánu a my se na jaře 
budeme těšit na moderní prostory v bu-
dově, která v Čáslavi stojí více jak 150 let 
a která si i přes vnitřní zásahy uchová ne-
zaměnitelný styl drážní architektury. ◍

Mgr. Renata Vaculíková
místostarostka města

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČÁSLAVI
zápis z řádného zasedání 9. 9. 2024
Záznam ze zasedání čáslavského zastupitelstva je volně přístupný formou audiozázna-
mu nebo videozáznamu na www.meucaslav.cz v sekci Radnice – Vedení města – Za-
stupitelstvo – Usnesení zastupitelstva, zprávy, audio nebo video záznamy – Rok 2024). 
Ohlédněme se zpět za diskusí z bodů programu Dotazy a připomínky občanů a Dotazy 
a připomínky zastupitelů.
DOTAZY A PŘIPOMÍNKY OBČANŮ

1. a) dotaz občanky na vedení města, zda 
budou přezkoumávat souhlasné „Závazné 
stanovisko k posouzení vlivů provedení 
záměru na životní prostředí“ vydané MŽP. 
b) jaký postup město zvolí pro informování 
občanů o výhodnosti daného stanoviska  
2. dotaz občana směrovaný na zastupitele 
JUDr. V. Málka
3. dotaz občana na zastupitele a ředitele 
MNČ MUDr. C. Provazníka a) kolik je evi-
dováno porodů do konce srpna b) nadnese-
ná otázka ohledně úspory tepla při vytápě-
ní nemocnice s firmou LESS & Timber, a.s., 
a v jaké fázi se situace nachází c) dotaz na 
potencionální nedostatek kapacity skládky 
d) výzva zastupitelům, aby řekli a předsta-
vili své postoje, proč by je měli voliči volit e) 
jaký bude postoj kandidujících zastupitelů 
vůči MNČ
4. občan vznesl dotaz na člena zastupitel-
stva města a kraje Ing. D. Blažeje, MBA, 
ohledně nepodpoření dotace pro MN na 
červnovém krajském zastupitelstvu  
5. dotaz občanky a) na zřízení a řízení 
neveřejné komunikace a řešení proble-
matiky vymahatelnosti při nedodržování 
závazků v rámci smlouvy s AVE b) dotaz 
na zastupitele, ředitele Dusíkova divadla 

a ředitele kina Miloše Formana, pana 
Mgr. J. Žaloudka, zda byla instalována 
klimatizace v prostorách divadla
6. dotaz občanky řešící dlouhodobý moni-
toring kvality ovzduší a v jaké fázi se si-
tuace nachází 

DOTAZY A PŘIPOMÍNKY ZASTUPITELŮ

1. Vystoupil zastupitel a radní Ing. J. Ruml 
k problematice GDPR – ochrana osobních 
údajů a anonymizace záznamů ze zastu-
pitelstva.
2. Zastupitel JUDr. V. Málek vyslovil dotaz 
směřující na revizi a přednesení nového 
jednacího řádu zastupitelstva města.
3. Místostarostka města Mgr. R. Vaculíková 
reagovala na článek v Čáslavských novi-
nách 09/24 zastupitele Mgr. M. Juska 
o nové výstavbě MŠ.
4. Ing. D. Blažej vyjádřil nepochopení dů-
vodu zavedení anonymizace záznamů ZZ. 
5. Ing. Z. Nezbedová předložila dotaz zastu-
piteli JUDr. V. Málkovi týkající se jednání 
městské rady z roku 2022 a bytů vedených 
v režimu pro tzv. příjmově vymezenou sku-
pinu obyvatel..
5. Mgr. M. Jusko přednesl dotaz na infor-
movanost o jmenování nové ředitelky stře-
disek MŠ v Čáslavi. 

Pozvání na zasedání zastupitelstva města Čáslav  🡒 4. 11. 2024 v pondělí od 17:00 
  Nová scéna Dusíkova divadla Přenos sledujte on-line: bit.ly/ZZ041124 YT – Město Čáslav  

I slova mají své dopady
V minulém čísle Čáslavských novin 

vyzval člen rady města Ing. Ruml čtenáře 
k tomu, aby posuzovali lidi podle činů, 
a ne podle slov. Tuto výzvu doprovodil 
mimo jiné několika tvrzeními o hospodář-
ských výsledcích čáslavské nemocnice 
s komentářem, že jde o ovoce práce minu-
lého vedení nemocnice a města. Bohužel, 
některá uvedená čísla byla nepravdivá. 
Autor článku psal o astronomické finan-
ční ztrátě přesahující 100 milionů Kč, za-
tímco ztráta nemocnice v roce 2022 byla 
8 mil. Kč, jak se každý může přesvědčit 
v oficiálních účetních výkazech nemocni-
ce ve sbírce listin na portálu Justice.cz. Ze 
stejného zdroje také plyne, že hospodář-
ský výsledek nemocnice za rok 2023 byl 
o 6 mil. Kč lepší než v roce 2022. Autor 

článku přitom uvedl, že došlo ke zlep-
šení hospodářského výsledku o téměř 
44 mil. Kč. Domnívám se, že by bylo vhod-
nější psát o příspěvku města nemocnici, 
který byl v roce 2022 ve výši 75 mil. Kč, 
v roce 2023 ve výši 37 mil. Kč a pro rok 
2024 je aktuálně schválen na 50 mil. Kč.

Naše nemocnice skutečně prošla v roce 
2022 těžkým obdobím, kdy na ni dolehlo 
zejména dočasné uzavření lůžkové části 
interního oddělení nebo oslabení chirur-
gického týmu po úmrtí tehdejšího primáře. 
Kroky k nápravě obou zmíněných omezení 
se podařilo zahájit ještě minulému vedení 
nemocnice v roce 2022, spolu se založením 
nového oddělení ARO-JIP, a v plném roz-
sahu se začaly do výkonnosti nemocnice 
promítat až v roce 2023.

Diskuse o tom, o čí „ovoce“ se jedná, 
jsou nekonečné a zbytečné. Nárůst výko-
nů nemocnice ve srovnání s rokem 2022 
je pro nás všechny nepochybně dobrou 
zprávou a nezbývá než doufat, že se pro-
jeví i snížením potřebných příspěvků 
města. Dobrou zprávou naopak není čer-
nobílé líčení komplikované reality, při-
čemž je lepšího kontrastu dosaženo ohý-
báním čísel nebo zaměňováním pojmů. 
I pouhá slova totiž mají své dopady, mohou 
pomáhat i škodit. V tomto případě zvolená 
slova nepomáhají budovat kolem naší ne-
mocnice atmosféru důvěry a spolupráce, 
a už vůbec nepomáhají zahlazovat pomy-
slné příkopy ve vztazích. ◍

Martin Jusko
zastupitel za Čáslav pro všechny
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OZNAČENÍ ZIMNÍHO STADIONU
V prosinci oslaví osmé narozeniny 

zimní stadion. V zimní sezóně je hojně vy-
užíván hokejisty nebo rekreačními brus-
laři během veřejných bruslení. V letní se-
zóně led střídá multifunkční plocha, která 
je ideální pro většinu halových sportů 
a pořádají se zde například taneční sou-
těže nebo MČR mažoretek. Stadion tedy 
není využíván pouze místními, ale i ná-
vštěvníky z dalekého okolí. Nejen pro ně 
bude na budovu doplněno označení.

„Stávalo se, že návštěvníci zimák ne-
mohli najít, protože budova nebyla ozna-
čena. Oslovili jsme proto odbornou firmu, 
která nám vyhotovila návrh. Ten se skládá 
z loga města a nápisu ZIMNÍ STADION, 
který bude ve večerních hodinách osvětlen. 
Označení bude umístěno nad hlavním vcho-
dem. Akce si vyžádá 154 240 Kč bez DPH 
a měla by proběhnout do konce září,“ 
upřesnila Kateřina Katrnošková, DiS.,
z odboru majetku a investic. ◍

JN

NOVÉ HRACÍ PRVKY NA BUDÍNĚ
Lokalita Nad Budínem disponuje hři-

štěm na fotbal, nohejbal nebo ping-pon-
govými stoly. Místa pro sportovní vyžití 
je tu tedy dostatek. Kousek prostoru, kte-
rý by byl atraktivní pro menší čáslavské 
občánky, ovšem donedávna chyběl. 

„Zdejší hřiště je přizpůsobeno od-
rostlejším dětem nebo dospělým sportov-
cům. Proto jsme napravo od škvárového 
hřiště k lavičkám nainstalovali prvky pro 
děti s dopadovou výškou do jednoho metru. 
Vyslyšeli jsme tak žádosti rodičů malých 
dětí z Budína,“ uvedla referentka majetkové 
správy Kateřina Katrnošková, DiS.

O dodání a následnou instalaci herní 
sestavy s tunelem a skluzavkou a hou-
padla ve tvaru koníka se postarala firma 
Dřevoartikl, spol. s r. o. Akce si vyžádala 
149 660 Kč bez DPH. ◍

JN

PROPAD CESTY NA PĚŠÍ ZÓNĚ
Z důvodu lokálního propadu v místní 

komunikaci pěší zóny v ulici Klimenta 
Čermáka byla přivolána Báňská záchran-
ná služba. Ta konstatovala, že propad je 
následkem destrukce stropu druhého pat-
ra sklepení jedné z přilehlých nemovitostí. 
Při kontrole bylo dále zjištěno, že propad 
může pokračovat v sousedních sklepních 
prostorách.

Vzhledem k tomu, že sklepní prosto-
ry jsou součástí objektů v soukromém 

vlastnictví, byli následně vyzváni všich-
ni vlastníci nemovitostí v ulici Klimenta 
Čermáka k zajištění odborných posudků 
technického stavu jednotlivých objektů, 
zvláště pak jejich sklepení.

Báňskou záchrannou službou bylo do-
poručeno uzavřít část pěší zóny pro mo-
torová vozidla a pracovníci ZBZS Libušín 
zajistili propad provizorním dřevěným po-
valem doplněným kovovými zábranami. ◍

MJ, JN

NOVÝ POVRCH VOZOVKY PODÉL HŘBITOVA
Brzy budou zahájeny stavební práce 

v Chotusické ulici u hřbitova, kde dojde 
k opravě povrchů komunikací. Žulové 
kostky, které tvoří povrch silnice od mís-
ta poblíž odbočky na chotusické letiště 
až k obchvatu, nahradí asfaltový povrch. 
„Díky rozšíření komunikace navíc dojde 
k vybudování chodníku pro pěší podél 
hřbitovní zdi a navýšení parkovacích ka-
pacit. Práce by firma Silnice Čáslav, a. s., 

měla dokončit ještě letos,“ doplňuje Jan 
Šulc z odboru majetku a investic.

Žulové kostky najdou uplatnění
Žulové kostky najdou využití při opravě 

komunikací v zámeckém dvoře u Alzhei-
mercentra ve Filipově. Ten se dočká také 
nového veřejného osvětlení. Práce jsou na-
plánovány na rok 2025. ◍

JN
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OPRAVA VÍCEÚČELOVÝCH HŘIŠŤ
Dobrá zpráva pro sportov-

ce využívající víceúčelové hři-
ště v ulici R. Těsnohlídka i ve 
sportovním areálu Vodranty.

Na hřišti v ulici R. Těsno-
hlídka poblíž dětského hřiš-
tě došlo k výměně povrchu, 
basketbalových košů a někte-
rých prken, která jsou součástí 
spodní části plotu. Dodava-
telem prací byla společnost 
PRECOL, s. r. o. Cena výměny 
a oprav činí 1 637 525 Kč bez 
DPH.

Kateř ina Katrnošková , 
DiS., referentka z odboru ma-
jetku a investic, k tomu řekla: 
„Životnost stávajícího povr-
chu byla u konce a jeho čiště-
ní by se v této fázi stalo příliš 
nákladným a neefektivním. 
Zvolili jsme tedy ‚bezúdržbo-
vý‘ povrch s certifikací, který 

nevyžaduje dosyp a čištění. 
Společnost PRECOL nám ga-
rantovala jeho životnost 25 let 
a více.“

Začátkem září byly do-
končeny práce na hřišti ve 
Vodrantech mezi tenisový-

mi kurty a vchodem do kabin 
FK Čáslav. Zde muselo kvů-
li vykloněným lampám dojít 
k poměrně složité zámečnické 
opravě. Dále byly vyměněny 
uhnilé plotové výdřevy a na-
třeny plotové díly. Náklady 

na opravu se vyšplhaly na 
248 000 Kč bez DPH.

Drobných úprav se dočkalo 
také hřiště v ulici Gen. Eliáše. 
◍

JN

PROJEKT PRO ČTYŘI INVESTIČNÍ AKCE JE HOTOV
V březnu letošního roku Čáslavské noviny informovaly o zahájení 
projekčních prací pro realizaci čtyř důležitých investičních akcí. 
Projekt, který vyhotovila společnost Techinfra, s. r. o., je hotov 
a nyní prochází stavebním řízením. 

Jan Šulc, který má na sta-
rosti zvláštní užívání silnic 
a místní komunikace, upřes-
ňuje: „Na základě dokumentů 
dojde k rekonstrukcím v uli-
cích Potoční a Žitná, k opravě 
stávajících a stavbě nových 
parkovacích míst před nemoc-
nicí a k propojení cyklostezek. 
Pokud nám dá stavební úřad 
zelenou, budeme moct zahájit 
výběrová řízení na dodavatele 
samotných prací.“

Ulice Potoční a Žitná
V ulicích Potoční a Žitná 

jsou naplánovány kompletní 
opravy komunikací. Ty budou 
navazovat na kontroly a zá-
sahy plynařů, vodařů a elek-
trikářů. V Žitné navíc dojde 
k opravě veřejného osvětlení 
a vytvoření parkovacího pru-
hu. Důležitou zprávou pro ři-
diče také je, že ulice bude prů-
jezdná pouze jednosměrně.

Nová parkovací místa 
u nemocnice

V areálu nemocnice, před 

hlavním vstupem do budovy 
z Jeníkovské ulice bude opra-
vena parkovací plocha. Projekt 

počítá také s vybudováním 
parkovacího prostoru pro ur-
gentní příjem a prodloužením 
stávajícího parkoviště po celé 
délce budovy směrem k ob-

chodnímu domu Kaufland. 
Celkově zde vznikne 12 no-
vých parkovacích míst.

Propojení cyklostezky
Spojena bude nová část, 

která vede od stínadel ve Fili-
povské ulice pod nemocnicí do 

Filipova, a starší cyklostezka, 
která vede z ulice Pod Pilou 
přes Koudelov do Filipova. 
Mezi nimi aktuálně vede cesta 
necelý kilometr po silnici uli-

cemi Zámecká a Žlebská. To 
se pravděpodobně brzy změní 
a ze dvou cyklostezek se sta-
ne kompaktní bezpečná trasa, 
po níž se dostaneme z Čásla-
vi přes zajímavá okolní místa, 
jako jsou třeba památník čá-
slavského popraviště (stí-

nadla), národní zemědělské 
muzeum nebo filipovský zá-
mek, zpět do Čáslavi. ◍

JN
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Památka zesnulých, lidově Dušičky, 
se blíží. Pozor na možnost vzniku požáru 

na hřbitově. 

Práce na novém povrchu 
komunikace ve dvoře radnice 

v plném proudu. 

Restaurační práce na osáriu postaveném 
v první polovině 20. století na čáslavském 

hřbitově zahájeny.
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POLICIE INFORMUJE
JAK (NE)SPRÁVNĚ ZAPARKOVAT?

Dne 13. března 2024 v nočních 
hodinách si hlídka MP Čáslav 
v Žitenické ulici povšimla černé-
ho vozidla parkujícího na místě 
pro osoby se zdravotním posti-
žením. Bylo označeno platným 
průkazem, odpovídajícím i přidě-
lenému číslu na dopravní značce. 
Strážníci si vůz vyfotili k pří-
padným statistickým účelům. 

O necelé dva měsíce stálo na 
stejném místě bílé barvy, ozna-
čené stejným průkazem pro oso-
by se zdravotním postižením. To 
přišlo hlídce trochu zvláštní, nic-
méně z dopravního hlediska se 
stále o žádný přestupek nejed-
nalo. Muži zákona si pro jistotu 
znovu pořídili fotografii, jelikož 
pojali podezření, že se může jed-
nat o okopírovanou kartu. Ověři-
li si to na odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví a zjistili něco, co 
by je ani ve snu nenapadlo. Kar-
ta byla přidělena osobě, která na 
podzim 2023 zemřela!

Hlídka tak nadále pořizovala 
fotodokumentaci daného parko-
vacího místa, aby bylo jasné, že 
na něm dochází k manipulaci 
s vozidlem, a tedy opakování 
přestupku ve věci zneužití par-
kovací karty. Zjistila navíc, že 
řidič (řidiči) obou vozidel ně-
kolikrát vůz příslušnou kartou 
neoznačili, čímž se dopustili dal-
šího přestupku. Zhruba po dvou 
týdnech strážníci předali celou 
věc na odbor dopravy.

Šlo o ojedinělý případ, ale 
nesprávné parkování jako takové 
čáslavští strážníci řeší prakticky 

denně, ať už se jedná o poruše-
ní zákazových značek, stání na 
trávě anebo zákazy vyplývající 
z obecné úpravy Zákona o pro-
vozu na pozemních komuni-
kacích, to znamená stání před 
vjezdy do garáží či dvorů, pří-
padně pokud řidič neponechá 
volný jízdní pruh o šíři alespoň 
tří metrů, aby mohla projet vo-
zidla integrovaného záchranné-
ho systému, především hasičů, 
jejichž technika je pochopitelně 
nejrozměrnější. „Často nás žá-
dají o pomoc řidiči zajišťující 
svoz komunálního odpadu, kteří 
se nemohou dostat kvůli bez-
ohledným šoférům k místům, 
kde jsou uloženy popelnice nebo 
kontejnery,“ dodal k tomu velitel 
MP Čáslav Pavel Kratochvíl.

Rozsah sankcí za nesprávné 
parkovaní je od napomenutí až 
do pokuty ve výši 1500 Kč. „Nej-
častější pokuty jsou ve výši 300–
500 Kč. Jedná-li se o stání, které 
omezuje ostatní řidiče, pak je 
pokuta vyšší,“ uvedl Kratochvíl. 

A jak je to s „botičkami“? 
„K nasazování technických pro-
středků k zabránění odjezdu vo-
zidla dochází výjimečně. Někdy 
nás o to požádá Policie ČR, která 
odebere řidičský průkaz řidiči, 
u něhož má obavy, že bude chtít 
s vozidlem odjet, dále bývají na-
sazovány na odcizená vozidla, 
nebo pokud strážníci řeší opa-
kovaný přestupek, kdy řidič ne-
reagoval na výzvu umístěnou za 
stěrač,“ dodal velitel MP Čáslav. 
◍       IM

MĚSTSKÁ DOPRAVA SPOJUJE ČEPLOV 
S NEMOCNICÍ A KAUFLANDEM

Od pondělí 2. 9. 2024 obsluhují vybrané spoje linky PID 743 za-
stávky Čáslav, nemocnice a Čáslav,obchodní centrum. Tím je za-
jištěno spojení těchto zastávek s Čeplovem a Budínem. U nádraží 
je pro cestující z Čeplova a od nemocnice navíc zajištěna možnost 
přestupu na rychlík do Prahy s odjezdem v 8:52. 

„Toto spojení se podařilo zajistit díky spolupráci města Čá-
slav s Mikroregionem Čáslavsko, který na naši žádost tuto změnu 
projednal s krajským koordinátorem dopravy IDSK a zajistil její 
realizaci.“ informuje starosta města Čáslav Ing. Jaromír Strnad.

Spoje jedou v pracovní dny a jejich jízdní řád je následující:

Ostatní spoje linky 743 zůstávají beze změny, k obchodnímu 
centru je také nadále možné využít linky 381 a 705 jedoucí přibližně 
v hodinovém intervalu. Kompletní jízdní řád najdete na autobuso-
vých zastávkách, na https://pid.cz a v aplikaci PID Lítačka. 

Na lince platí tarif PID, jednotlivé jízdné je 20 Kč, pro děti a studenty 
a seniory nad 65 let je 10 Kč. Pro pravidelné cestování je výhodné 
zakoupení časového kuponu (měsíční, čtvrtletní, desetiměsíční, 
roční), čímž jedna cesta vyjde na méně než 10 Kč (resp. 5 Kč pro 
zlevněné jízdné). Kartu Lítačka a časový kupon lze zařídit na po-
kladně vlakového nádraží v Čáslavi nebo online na https://pidlitac-
ka.cz nebo v aplikaci PID Lítačka.

🡒 SMĚR TAM:  🡐 SMĚR ZPĚT:
Za rybníkem  8:28 11:28 Budín  9:35 12:35
Žacká  8:29 11:29 U hřbitova 9:36 12:36
U Čápa  8:30 11:30 Balkán  9:37 12:37
Zahradní  8:31 11:31 Žel. st.  9:38 12:38
Zem. škola  8:32 11:32 Aut. st.  9:40 12:40
B. Smetany  8:33 11:33 Hudební škola 9:42 12:42
Nemocnice  8:34 11:34 Nemocnice 9:43 12:43
Obch. centrum 8:35 11:35 Obch. centrum 9:44 12:44
Nemocnice  8:36 11:36 Nemocnice 9:45 12:45
Hudební škola  8:37 11:37 B. Smetany 9:46 12:46
Aut. st.  8:39 11:39 Zem. škola 9:47 12:47
Žel. st.  8:41 11:41 Zahradní 9:48 12:48
Balkán  8:42 11:42 U Čápa  9:49 12:49
U hřbitova  8:43 11:43 Žacká  9:50 12:50
Budín  8:44 11:44 Za rybníkem 9:51 12:51
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🡒 SMĚR TAM:  🡐 SMĚR ZPĚT:
Za rybníkem  8:28 11:28 Budín  9:35 12:35
Žacká  8:29 11:29 U hřbitova 9:36 12:36
U Čápa  8:30 11:30 Balkán  9:37 12:37
Zahradní  8:31 11:31 Žel. st.  9:38 12:38
Zem. škola  8:32 11:32 Aut. st.  9:40 12:40
B. Smetany  8:33 11:33 Hudební škola 9:42 12:42
Nemocnice  8:34 11:34 Nemocnice 9:43 12:43
Obch. centrum 8:35 11:35 Obch. centrum 9:44 12:44
Nemocnice  8:36 11:36 Nemocnice 9:45 12:45
Hudební škola  8:37 11:37 B. Smetany 9:46 12:46
Aut. st.  8:39 11:39 Zem. škola 9:47 12:47
Žel. st.  8:41 11:41 Zahradní 9:48 12:48
Balkán  8:42 11:42 U Čápa  9:49 12:49
U hřbitova  8:43 11:43 Žacká  9:50 12:50
Budín  8:44 11:44 Za rybníkem 9:51 12:51
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VÍTĚZ ZLATÉ PŘILBY DĚKUJE ČÁSLAVSKÉ NEMOCNICI ZA ZÁCHRANU ŽIVOTA
„Lidé mě mají spojeného hlavně s ví-

tězstvím ve Zlaté přilbě, kterou jsem zís-
kal v roce 2017,“ konstatoval pan Václav 
Milík, který má na svém kontě ještě mno-
hem více úspěchů. Nemůžeme opomenout 
osm titulů mistra republiky a dvě 
medailová umístění na mistrov-
ství Evropy. Plochá dráha s sebou 
ale nese velké riziko úrazu, o čemž 
se (již poněkolikáté) Václav Milík 
přesvědčil v polovině srpna. Nyní 
děkuje čáslavské nemocnici za zá-
chranu života.

„Nedávno jsem spadl při závo-
dech v Polsku, kde jsem si zlomil 
ruku. Byl jsem proto převezen do 
tamní nemocnice, kde mi zlome-
ninu operovali a o ruku se krásně 
postarali. Bohužel ale neproběh-
lo velmi důležité vyšetření, a to 
kontrola břicha kvůli vyloučení 
případného vnitřního zranění. Po 
třech dnech od operace ruky mě propus-
tili,“ popsal svoje zkušenosti z prvotního 
zákroku v Polsku.

„Po návratu domů jsem se snažil hý-
bat, abych nepřišel o kondičku. Mým cí-
lem bylo vrátit se ještě v této sezóně na 

motorku. Proto jsem si také již v Praze do-
mlouval rehabilitace a zdálo se, že všech-
no dobře dopadne. Pak jsem se ale jel po-
dívat za rodiči do Bernardova, kde se mi 
udělalo špatně a nechal jsem se narychlo 

převézt do nemocnice. Bylo velké štěstí, 
že jsem měl kolem sebe lidi, kteří mi mohli 
pomoct. Věděl jsem, že je něco špatně, ale 
tady se o mě výborně postarali. Okamžitě 
přišli na to, že mi praskla slezina, něko-
lik hodin pak pravidelně kontrolovali, zda 

stále krvácí a bude tedy nutná operace, 
což se bohužel potvrdilo. A já jim děkuji 
za to, že to všechno takto dobře dopadlo,“ 
říká osminásobný mistr republiky.

Motocyklové závody na ploché dráze 
s sebou nesou velké riziko úra-
zu, kterých si i on sám za svoji 
kariéru „užil“ víc než dost, stejně 
jako nemocniční péče. „Už pětkrát 
jsem měl zlomenou klíční kost, pak 
také levý kotník, operovanou cévu 
v třísle, zlomené hrudní obratle, 
žebra, lopatku, poničené vazy 
v ruce i v kotníku, nyní mám prv-
ně zlomenou ruku a natrhl jsem 
si slezinu, kterou mi vyoperovali. 
A jaký je nejlepší lék? Neodpočí-
vat. Jsem s tím smířený, určitě ne-
končím a díky čáslavské nemoc-
nici se na plochou dráhu vrátím,“ 
vypočítal absolutně vyrovnaně.

„Děkuji čáslavské nemocni-
ci za to, že mohu žít a pravděpodobně se 
budu moct vrátit k tomu, co mám rád. Bylo 
dobré rozhodnutí nechat se zavézt právě 
sem, do Čáslavi, do nemocnice, se kterou 
mám již z minula dobré zkušenosti,“ dodal 
Václav Milík. ■              TZ MNČ

INFORMACE Z PORODNICE
Nedílnou součástí čáslav-

ské nemocnice je prakticky od 
nepaměti také porodnice, jejíž 
služby využívají maminky ne-
jen z města, ale také ze širo-
kého okolí. Pod vlivem mnoha 
okolností se nyní někteří lidé 
mohou obávat o její další osud. 
Systém plateb od pojišťoven, 
které umožňují fungování zdra-
votnických zařízení a jejich 
pracovišť, je poměrně složitý 
a závisí také na počtu pacientů 
a výkonů. Vzhledem k obecně 
velmi nízké porodnosti v České 
republice bylo zapotřebí i pro 
čáslavskou nemocnici vyjednat 
s pojišťovnou nižší požado-
vanou hranici porodů v tom-

to roce, která zajistí možnost 
prodloužení smlouvy na další 
rok. Jde konkrétně o tři stovky 
porodů. 

Jak informoval na zasedá-
ní zastupitelstva města ředitel 
nemocnice MUDr. Ctibor Pro-
vazník, vše nasvědčuje tomu, 
že se požadované hranice po-
daří do konce roku dosáhnout. 
Na konci srpna se jednalo 
o dvě stovky porodů, počátek 
září pak přinesl v průměru je-
den další porod denně. 

Děkujeme všem za podporu 
a zájem o nemocnici, která je 
zde pro svoje pacienty již pl-
ných 130 let. ■                     

TZ MNČ

KONCERT 
PRO NEMOCNICI ÈÁSLAV

DUSÍKOVO DIVADLO ÈÁSLAV

26. 10. 2024

OD 19 HODIN

PØI PØÍLE�ITOSTI OSLAV 130. VÝROÈÍ NEMOCNICE POØÁDAJÍ:

Pøedprodej vstupenek
v pokladnì divadla,
na www.kulturacaslav.cza
a v Informaèním centru...
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NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V HOLUBNÍČCÍCH
Na konci léta jsme se ve všech poboč-

kách čáslavských Holubníčků rozloučili 
s dětmi, které odcházejí do mateřských škol. 
Brzy nato jsme přivítali nové dětičky v ob-
vyklém věkovém rozpětí od jednoho roku 
do tří let. Děti i rodiče přišli poprvé plní 
očekávaní, ale i obav. První dny trávíme 
v Holubníčku společně s rodiči, zvykáme 

si na nové tváře, prostředí, kolektiv i re-
žim dne. Nástup děťátka do dětské skupiny 
patří k významným událostem jeho života, 
proto se snažíme, aby přechod z domácího 
prostředí byl co nejméně stresující. Dě-
tem umožňujeme postupnou adaptaci, jejíž 

délka je u každého jiná. U někoho může 
trvat pár dní, u někoho i několik měsíců. 
Proces adaptace se tedy řídí potřebami 
jednotlivých dětí. Začleňování do nové-
ho prostředí a kolektivu je pozvolné a do-
provod rodičů v Holubníčku se každý den 
o chvilku zkracuje. Každý den je děťátko 
v Holubníčku samo o chvilku déle než před-
chozí den, dokud si nezvykne cítit se zde 
i bez maminky v bezpečí a dokud nezíská 
důvěru v nové tety – chůvičky. Tento model 
adaptace se nám již v předchozích letech 
velice osvědčil a je také oceňován někte-
rými rodiči. Uvědomujeme si, že do Holub-
níčku přicházejí dětičky malinké a mnohdy 
u nás zažijí první odloučení od maminky.

Také náš tým chůviček prošel v září 
mnohými změnami. Přivítali jsme mezi 
sebe nové tváře zkušených maminek i stu-
dentek pedagogiky. Nyní je v našem týmu 
deset profesionálních chůviček, které se 
neustále profesně zdokonalují. Několik 
z nich si během léta a září zvýšilo kva-
lifikaci, také absolvují školení na různá 
témata z oblasti péče o děti i zdravovědy 
a tým se pravidelně stmeluje díky exter-
nímu profesionálnímu supervizorovi. 
Máme radost z toho, že v našem týmu jsou 
opravdové profesionálky, které mají srdce 
otevřené dětským duším a práce s nimi 
je těší.

Jsme vděční za to, že ve všech třech 
našich pobočkách v Čáslavi máme plno! 
Do každého Holubníčku dochází dvanáct 

dětí, celkem se tedy v Čáslavi staráme 
o třicet šest dětiček. Děkujeme všem rodi-
čům za projevenou důvěru!

Prvního září otevřela své dveře dal-
ším dětem nová, již čtvrtá pobočka Dětské 
skupiny Holubníček, a to v Pardubicích na 
třídě Jana Palacha!

Pro více informací nás sledujte na fa-
cebookové stránce Dětské skupiny Holub-
níček nebo na www.dsholubnicek.cz. ◍

Za tým DS Holubníček 
s přáním slunečného podzimu

Mgr. Veronika Kolouchová, DiS. 
ředitelka

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU NA VOŠ, SPŠ A OA ČÁSLAV
Nový školní rok 2024/2025 začal s no-

vými žáky, studenty a kolegy v prostorách, 
které prošly o prázdninách rekonstrukcí.

Do prvních ročníků oborů Strojírenství, 
Obchodní akademie a Ekonomického lycea 
nastoupily čtyři třídy. Nováčci měli příle-
žitost se poznat ještě před zasednutím do 
školních lavic, na adaptačním kurzu v krás-
ném okolí vodní nádrže Seč a zříceniny 
hradu Oheb.

O prázdninách škola prošla rekon-
strukcí v rámci projektu Středočeského 
kraje – EPC „energetické snížení nároč-
nosti budovy“. Ve všech prostorách školy 
došlo k výměně světel a pracuje se na nové 
kotelně s novou technologií – jak v budově 
školy, tak v budově domova mládeže. Spe-
cializovaná firma zateplila střechu nad 
dílnami a vyměnila světlíky nad chodbou. 
Střecha je připravena na fotovoltaiku, kte-
rá bude nainstalována a zapojena do sítě 
v průběhu podzimu 2024.

Povedly se také zrekonstruovat dívčí 
toalety v hlavní budově školy s nepostra-

datelným velkým zrcadlem. Do konce 
kalendářního roku bude ještě probíhat 
rekonstrukce v domově mládeže, kde se 
připravuje rozšíření prostoru pro ubyto-
vané žáky a studenty.

Stavební práce dosud neskončily. Ve 
škole stále probíhá poměrný stavební 
ruch, ale všichni se těšíme, až bude vše 
hotové a funkční.

Do nového školního roku vstupujeme 
s novými výzvami, povinnostmi i přáními. 
Těšíme se na zlepšení studijního prostředí 
pro žáky v podobě nových počítačů. Při-
pravujeme pro ně zahraniční ERASMUS+ 
praxe do Irska a Španělska. Plánujeme od-
borné exkurze ve spolupráci s firmami. Žá-
kům nabízíme čtyři cizí jazyky a zaměření 
studia. Realizujeme projekty k inovativní-
mu vzdělávání. Sledujeme průběh studia. 
Vedeme žáky k maturitní zkoušce a přípra-
vě ke studiu na vysokých či vyšších odbor-
ných školách. 

Přejeme všem žákům, studentům, rodi-
čům a zaměstnancům školy úspěšné vykro-

čení a hodně energie do nového školního 
roku 2024/2025. ◍

Mgr. Věra Szabová
ředitelka školy



ČÁSLAV MÁ SVOJI PRVNÍ VENKOVNÍ ÚNIKOVOU HRU, 
SOUMRAK ČASU
Začátkem školního roku 2023/2024 se žáci VOŠ, SPŠ a OA Čáslav, přesněji 
patnáct statečných z ekonomického lycea pod vedením učitelky Ing. Jany 
Procházkové, pustili do tvrdé práce na jedinečném projektu. Jeho finálním 
produktem je venkovní úniková hra šitá na míru Čáslavi s poutavým pří-
během, který propojuje na první pohled zcela odlišné světy, dějiny a sci-fi. 
Více o únikovce s Janou Procházkovou a členkou týmu z řad studentů Bro-
nislavou Hrubou. 

Kde se vzal nápad, vytvořit úni-
kovou hru v Čáslavi?

Ing. Jana Procházková 
(JP): Víte, pro venkovní úni-
kovky mám slabost. Je to pro 
mě způsob, jak mohu hravou 
formou poznávat a objevovat 
nová místa. Delší dobu jsem si 
pohrávala s myšlenkou vytvo-
řit společně s žáky něco po-
dobného speciálně pro Čáslav. 
Ale chyběly mi finance. Když 
jsem zjistila, že je vypsaná 
dotační výzva Nadace rozvoje 
občanské společnosti, vypra-
covala jsem žádost a ono to vy-
šlo. Pro spolupráci jsme si vy-
brali společnost Glitr, v jejímž 
aplikačním prostředí jsme hru 
tvořili.  

Jak se na nápad vytvořit úniko-
vou hru tvářili žáci?

Bronislava Hrubá (BH): 
Několik z nás bylo do projektu 
zapáleno od samotného začát-
ku. Další se k tomu postavili 
spíše způsobem: „Hm, zajíma-
vý nápad, asi do toho půjdu.“ 
Ale myslím, že ve finále se 
nám podařilo vytvořit tým, 
který to dokázal dotáhnout do 
zdárného konce.

JP: Ale jo, alespoň zpočát-
ku byli všichni nadšení. Než si 
uvědomili, kolik práce a času 
tomu budou muset věnovat 
(smích).

Proč právě příběh o Žižkovi?
JP: Nejprve jsme netušili, 

o čem by úniková hra mohla 
být. Žáci si do školy nejprve 
pozvali na přednášku paní 
Mgr. Kláru Fidlerovou, která 
je spoluautorkou projektu LET 
Čáslaví. Ta jim představila te-
matické trasy ve městě a okolí, 
tzv. letoulky. To nás alespoň 
částečně nasměrovalo. Dalším 
impulzem byla famózní před-
náška pana Mgr. Filipa Ve-
límského, Ph.D., který mluvil 
velmi poutavě nejen o spolku 
Včela Čáslavská, ale i o his-
torii Čáslavi a Janu Žižkovi. 
Když jsme se z Čáslavských 
novin dozvěděli, že si letos 
na Čáslavských slavnostech 
připomeneme 600 let od úmr-
tí Jana Žižky, vše se najednou 
začalo hezky propojovat.

Museli jste podrobně nastudo-
vat velké množství historických 
materiálů. Jak žáky ekonomic-

kého lycea baví děje-
pis? 

BH: K dispozici 
jsme měli mnoho cen-
ných materiálů právě od pana 
Velímského, které nám po-
mohly s nastudováním života 
Jana Žižky a také při vymýš-
lení šifer a úkolů. Další infor-
mace jsme si dohledávali sami. 
Jak nás baví dějepis? Co vám 
na to mám odpovědět? Baví 
nás moc (smích).

Námět byl tedy na světě. Jak 
jste postupovali dál?

JP: Řekli jsme si, že časo-
vou náročnost trasy chceme 
udržet do jedné hodiny, sedli 
jsme si k mapě, vytyčili si trasu 
a jednotlivá historicky atrak-
tivní stanoviště a rozdělili se 
do skupin. Každé bylo přidě-
leno jedno zastavení, o kterém 
si její členové museli zjistit co 
nejvíce informací. 

BH: Nejdůležitější bylo vy-
myslet příběh a rozdělit si 
funkce. Měli jsme v týmu ma-
nažera celého projektu, gra-
fičky, editorku a další. Někteří 
měli na starost výrobu zálo-
žek, klíčenek a dalších cen do 
soutěží. Dost náročná byla 
i práce na propagaci a media-
lizaci hry.

Řekněte nám něco k příběhu. 
O čem konkrétně je?

BH: Příběh se odehrává 
v postapokalyptické Čáslavi. 
Celý svět po blackoutu žije 
už několik let bez internetu 
a elektřiny, protože si příroda 
pomalu začala vybírat svou 
daň. Hráči se připojí ke sku-
pině, která žije v okolních le-
sích, toulá se z města do města 
a snaží se přežívat. Jednoho 

dne dostanou zprávu o magic-
kém artefaktu, kterým je Žiž-
kovo oko. To dokáže vrátit čas 
do doby, kdy vše bylo tak jako 
dříve. Na konci hry si může 
hráč vybrat, zda se chce vrátit 
do doby konzumní společnos-
ti, nebo jestli chce zůstat tam, 
kde je.

Jaký svět si hráči na konci nej-
častěji vybírali?

BH: Řekla bych, že častěji 
chtěli zůstat ve světě po black-
outu. Vracet se jim příliš ne-
chtělo, ale přiznám se, že přes-
ná čísla neznám.   

Co pro vás bylo při práci na pro-
jektu nejtěžší?

JP: V týmu bylo 15 žáků 
z různých tříd a ročníků eko-
nomického lycea. Nejtěžší bylo 
najít společný čas pro schůzky 
mimo výuku. 

BH: Z mého pohledu byla 
největším problémem komuni-
kace v týmu.

JP: Tím, že se někteří žáci 
navzájem neznali, bylo potře-
ba více času, než začali mezi 
sebou otevřeně komuniko-
vat. Popravdě? Na některých 
schůzkách jsem musela v ko-
munikaci trochu pomoct. Jak-
mile byly ale rozdány úkoly, 
za které už měli žáci odpověd-
nost, začalo to fungovat.  

Jaký byl zájem o hru během 
Čáslavských slavností, kde si 
Soumrak času vyzkoušeli první 
hráči?

JP: Před akcí jsem byla po-
měrně skeptická. Když jdete 
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na městské slavnosti, chcete 
si v klidu sednout, dát si něco 
dobrého, poslechnout si živou 
hudbu, a ne se procházet po 
městě a řešit úkoly. Ale byla 
jsem mile překvapená. Hru 
si během tohoto dne vyzkou-
šelo 52 uživatelů a dostali jsme 
moc pěkné recenze. Lidé vel-
mi chválili příběh, myšlenku, 
propracovanost , návaznost 
i vhodně zvolené šifry.

Dělali jste také soutěž pro zá-
kladní školy…

JP: Ano, během poslední-
ho červnového týdne byla hra 
spuštěna celkem 138 týmy žáků 
základních škol. Soutěž vyhrála 
třída 8. A ze Základní školy Sa-
dová. Hlavní cenu, voucher na 
únikovou hru v Automatických 
mlýnech v Pardubicích, jsme 
žákům třídy předali v naší aule 
6. září 2024.

Zaznamenali jste i negativní re-
akce?

JP: Ano, někomu se texty 
zdály dlouhé. Ovšem ten, kdo 
nechce číst, má možnost pustit 
si audio. A hráči, kteří se sou-
středí na rychlost, mohou text 
jednoduše přeskočit. 

BH: Já jsem taky vypozoro-
vala, že se nejmladším hráčům 
zdály některé šifry náročné. 
Soumrak času má označení 
středně těžké obtížnosti, hráč 
ale může použít nápovědy 
a věřím, že těm nejmladším jis-
tě rádi pomohou rodiče.

Plánujete další podobné pro-
jekty?

JP: Už jsem požádala o dal-
ší grant (smích). Tvoříme úni-
kovou hru na různé akce naší 
školy, třeba na adaptační kurzy. 
Broňa je šéfem týmu. Nechci 
předbíhat, ale uvažujeme také 
o hře pro čáslavskou synago-
gu a Nadační fond dr. Dagmar 
Lieblové.

Další osud 
Soumraku času

Vzhledem ke kvalitám hry, 
pozitivním výsledkům a ohla-
sům se město rozhodlo zakou-
pit licenci na jeden rok od spo-
lečnosti Glitr, která tvůrcům 
poskytla aplikační prostředí 
a je držitelem licence. Více 
k tématu paní místostarostka 
Mgr. Renata Vaculíková: „Těší 
mě, že od Ing. Procházkové při-
šel nápad vytvořit únikovou 
hru ve spojitosti s 600. výročím 

úmrtí Jana Žižky. Velmi mě 
zaujalo spojení historie města 
Čáslav s možnou fikcí a využi-
tí historických památek, které 
při svých každodenních ces-
tách míjíme a bereme je jako 
samozřejmou součást města.

I proto se město rozhodlo 
zakoupit licenci, aby si úni-
kovou hru mohlo vyzkoušet 
co nejvíce návštěvníků Čá-
slavi, a samozřejmě aby si 
i naši spoluobčané mohli zpes-
třit procházku po městě či za-
pojit příbuzné a známé.

Obdivuji zápal studentů 
při tvorbě samotné hry i jejich 
nasazení při prezentaci nejen 
na Čáslavských slavnostech 
v červnu 2024. Přeji si, aby jim 
zápal pro tvorbu podobných 
aktivit ve prospěch propagace 
jejich školy a města vydržel 
i do dalšího školního roku.“ ◍

JN
Foto: Archiv 

VOŠ, SPŠ a OA Čáslav

  

Praktické 
informace:
Hra je zdarma. 

Stačí si pouze stáhnout 
aplikaci Glitr, vyhledat hru 

Soumrak času
a ponořit se do děje. 

Výhodou je, 
že během samotné hry 
není potřeba připojení 

k internetu. 
Časová náročnost 

je cca 1 hodina.  

Projekt je podpořen Nadací rozvoje občanské společnosti 
z prostředků The Velux Fundations. 

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ŘÍJEN 2024 | 13 —

školství



Čtenáři Čáslavských novin vás samozřejmě 
znají, ale přece jen mi dovolte, abych vás na 
začátek poprosil, jestli byste mohl krátce 
shrnout svou dosavadní kariéru ve školství.

To, že jsem se stal učitelem, bylo dílem 
náhody. Při studiu na čáslavské SPŠ mě 
upoutal styl výuky a přístup plný lidskosti 
mých dvou třídních učitelů – Pavla Vykou-
ka a Jaroslava Uhlíře. To oni mě přivedli na 
myšlenku učit. Vysokou školu pedagogic-
kou, obor matematika a fyzika, jsem absol-
voval v Hradci Králové. A tady jsem potkal 
osudového spolužáka a přítele Libora. Ten 
mi mimo jiné ukázal, jak lze popularizo-
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sem každoročně podnikám s žáky devátých 
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Po ukončení studia jsem nastoupil do ZŠ 
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Nově zastáváte funkci ředitele ZŠ Masa-
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výzvy chopíte?

Ano, musel. A přemýšlel jsem dlouho. 
Nakonec jsem se do konkurzu přihlásil. 
Nevedla mě k tomu touha něco si dokazo-
vat. Kariérista opravdu nejsem. Spíš jsem 
si říkal, že po těch třiceti letech působení 
na jednom místě bych si uměl předsta-
vit, co dělat jinak. Vůbec neříkám lépe, 
ale prostě trochu jinak. A vědomí toho, 
že budu mít za zády kolektiv ZŠ Masa-
rykova, jehož jsem už roky členem, mi to 
ulehčilo. Navíc když jsem pak své rozhod-
nutí sdělil rodině, překvapilo mě, jak moc 
mě podpořila.

Budete i nadále učit, nebo už vám na to 
nezbyde čas?

Určitě. I ředitelé musí učit (smích). A já 
navíc chci. Letos budu mít v osmých a de-
vátých třídách hodiny fyziky. Opět budu 
žákům předávat znalosti o energii, spo-
lečně budeme zapojovat soupravy s elek-
třinou, budu je seznamovat s věcmi pro 
ně novými, třeba o vesmíru. To mě baví. 
A doufám, že bude i je. 

Do jaké míry chcete navázat na svého 
předchůdce Jaroslava Vostrovského?

Pan ředitel Vostrovský má můj vel-
ký obdiv. Funkci ředitele školy zvládal 
s grácií a přehledem. Já jsem na jeho místě 
jen chvíli a kolikrát nevím, kde mi hlava 
stojí. Po panu řediteli jsem „zdědil“ mate-
riály nutné pro chod školy a budovu školy, 
která je zatím v dobrém technickém stavu. 
Od dubna letošního roku máme nově ob-
ložené stěny v tělocvičně a bylo počítáno 
i s dalšími akcemi. Ty bych rád v nejbliž-
ší době dotáhl do konce. Nejde však jen 
o materiální stránku. Líbilo se mi i to, 
jak pan ředitel přistupoval k vyučujícím, 
k ostatním zaměstnancům i k žákům. O to 
bych se také rád pokusil. Ve vedení ško-
ly pak se mnou zůstává Ing. Mgr. Jana 
Vítková, za což jsem rád. Její zkušenosti 
a praxe jsou neocenitelné. 

Čekají ZŠ Masarykova s novým školním 
rokem v některých oblastech změny?

Chceme, aby škola šla postupnými 
kroky pořád dopředu. Chtěli bychom vy-
tvořit novou vizi školy. První změnou 
v tomto školním roce je zavedení elektro-

DĚTI JSOU TECHNOLOGICKY ŠIKOVNĚJŠÍ, ALE MÉNĚ TRPĚLIVÉ
ZŠ Masarykova má nového ředitele. Jaroslava Vostrovského nahradil velezkušený pedagog Daniel Mikš. Nové role 
se oficiálně chopil 1. července. Na následujících řádcích se dozvíte, zda čekají školu pod jeho vedením zásadní změ-
ny, jak vnímá dnešní mládež nebo kolik už letos viděl rockových koncertů.
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Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola 
a Obchodní akademie Čáslav, 
Přemysla Otakara II. 938

Vás srdečně zve na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
9. listopadu

2 0 2 4
8 — 1 2 h o d i n

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Další informace získáte na www.sps-caslav.cz, 
na tel.: 327 312 611, e-mailu: sekretar@sps-caslav.cz
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o studiu na střední škole 
a o studijních oborech
– Strojírenství / Robotika, Auto moto, 
3D modelování, CNC programování
– Obchodní akademie / Účetnictví a 
finance, Logistika, Business in English
– Ekonomické lyceum 
Prohlédnete si výukové prostory školy 
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můžete informovat o uplatnění našich 

absolventů u prezentačních stěn 
zástupců podniků z našeho regionu.

nické třídní knihy. Nově žákům nabídne-
me možnost zřídit si ISIC kartu. V oblasti 
organizačně pedagogické jsme zřídili další 
předmětovou komisi pro asistenty peda-
goga. Škola také začala měnit svůj vnitřní 
vzhled. Již během prázdnin jsme vytvoři-
li samostatný prostor pro jednání s rodiči. 
Příležitostně jej bude využívat i naše školní 
psycholožka. Děti jistě ocení novou výzdo-
bu chodeb školy – krásné, ze stropu zavě-
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obložení…), ale i vybavením pomůcek nut-
ných k modernímu pojetí výuky. Při těch-
to akcích se budeme snažit využít možné 
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Škola letos slaví 130 let od svého vysvěcení, 
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Se zájmem jsem si přečetl článek o vý-
ročí naší školy. Správně uvádíte, že před 
130 lety šlo o její vysvěcení. Výuka samot-
ná však započala až v roce 1895. Chtěl bych 
samozřejmě spolu s pedagogy i dětmi toto 
významné výročí důstojně oslavit. V jakém 
rozsahu a jakou formou, na to vám nyní 

odpovědět nedokážu. Vše bude záležet na 
organizačních a invenčních možnostech 
zaměstnanců školy.

Dokážete určit, v čem je právě ZŠ Masary-
kova v rámci čáslavských škol specifická?

Jak jste již zmiňoval, naše škola má 
130letou historii. Během tolika let došlo 
k mnoha změnám a škola byla vždy schop-
ná držet krok s dobou a s novými učeb-
ními požadavky. Za ta léta jí prošly tisíce 
spokojených žáků. Zakládáme si na tom, 
aby u nás učili aprobovaní pedagogové 
s osobním přístupem k výuce i k žákům. 
Primárně se ZŠ Masarykova zaměřuje na 
výuku přírodovědných předmětů. Během 
let ale získali naši žáci velké množství po-
hárů, což svědčí o tom, že u nás studují 
i nadaní sportovci.

Máte k dispozici data, kolik žáků po ab-
solvování základní devítileté docházky 
pokračuje na střední školy nebo gymnázia 
a kolik z nich si raději vybere nějaký učňov-
ský obor?

V loňském školním roce ukončilo de-
vátý ročník celkem 54 žáků. Nejčastěji ve 
svém studiu pokračují na středních od-
borných školách (55 %), dále na středních 
odborných učilištích (24 %), gymnáziích 
(17 %) a středních odborných učilištích 
s maturitou (4 %).

Ve školství už se pohybujete řadu let, 
v čem jsou dnešní žáci jiní než předchozí 
generace, a v čem jsou naopak „děti“ stále 
stejné?

My starší často říkáme: „To za nás 
bylo všechno jinak.“ Ano, bylo. Jen 
pro srovnání – když se dívám na star-
ší sportovní záznamy, fotbal nebo te-
nis a porovnávám je s dnešními, udivuje 
mě, jak akce byly pomalé, hra klidnější… 
Ale tenkrát se to zdálo výborné. Stej-
né je to s dětmi. Jsou teď technologic-
ky daleko šikovnější, ale méně trpělivé 

a velká většina z nich je v zajetí sociálních 
sítí. A možná proto jsou i častěji zklamané. 
Mě osobně stále překvapuje míra „upřím-
nosti“ dnešních dětí vůči vyučujícímu. 
A tady bych zdůraznil, že děti mají vy-
chovávat jejich rodiče a nejbližší rodina. 
Škola a společnost pak na to může navá-
zat. Takže uvidíme, co bude říkat jejich 
generace, až sama dospěje.

Hodně se teď například řeší, jestli nezačít 
regulovat používání mobilních telefonů, 
jaký názor na to máte vy?

Zatím není jednoznačný. Samozřejmě 
mě mrzí, když děti místo výuky sledují na 
displeji notifikace. Zároveň je však mobil 
úžasnou výukovou pomůckou. Některé 
aplikace jsou až neuvěřitelně realistické 
a návodné. I ve svých hodinách fyziky po-
užívám tzv. interaktivní panel. Pracuje se 
stejným operačním systémem jako mobil-
ní telefon. Jenže mobil umí i něco jiného – 
hry! A ty vévodí všem přestávkám. Takže 
mobil ano, ale musí platit jasná pravidla.

V rámci někdejší rubriky Čáslavských 
novin nazvané Čáslavský zpovědník jste 
se vyznal z lásky k rockové muzice. Můžete 
našim čtenářům na závěr prozradit, které 
album nebo koncert vám v poslední době 
udělaly radost?

Letos jsem zatím viděl jen jeden koncert, 
a to Hudbu Praha na Čáslavských slavnos-
tech. Poslech rockové muziky ke mně pat-
ří. Mám doma spoustu gramodesek. Man-
želka mi k narozeninám pokaždé nějakou 
do sbírky přidá. Naposledy to byl Vladi-
mír Mišík. Dcera Bára mi udělala radost 
milovaným albem The Wall od Pink Floyd 
a od mé druhé dcery Naty jsem dostal 
lístky na skupinu Kabát. Za pár dní vy-
rážíme s manželkou na slovenské Elány. 
Takže mě čeká takový kulturní podzim. 
Těším se. ◍	 	 	 						

IM

Prohlídky v časech: 8:10, 8:30, 9:00, 9:30, 10:00, 10:30, 
11:00, 11:30.
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JAN ŽIŽKA, 2. DÍL: Vojevůdcovská éra
Letos si připomínáme 600 let od úmrtí nejslavnějšího husitského vojevůdce Jana Žižky z Trocnova. V Čásla-
vi tak od ledna proběhlo několik zajímavých akcí spojených právě s bratrem Žižkou. Nechyběly přednášky 
prof. PhDr. Petra Čorneje, DrSc., Mgr. Filipa Velímského, PhD., nebo Mgr. Ondřeje Vodičky, PhD., dále výstavy 
Žižka ze všech stran nebo Čáslav město Žižkovo?, dronová show nebo Čáslavské slavnosti s historickým pro-
gramem. V pátek 25. října od 17:30 nás v kině čeká ještě film Jan Žižka za účasti režiséra Petra Jákla. 

Život legendárního válečníka opředeného nevyjasnitelnými zajímavostmi představujeme ve třídílném seriálu.

POČÁTEK
Dle historika a spisovatele doby hu-

sitské Vavřince z Březové se Jan Žižka 
30. července 1419 zúčastnil první pražské 
defenestrace, během níž byli protihusitští 
radní vyhozeni z okna radnice. Událost 
je považována za počátek husitských vá-
lek, které měly přinést církevní reformu 
a sociální, hospodářské a národnostní 
změny. Kvůli nespokojenosti s proměn-
livou politikou pražské radnice a po-
třebě založení základny Žižka odchází 
do Plzně. Během téměř půlročního pů-
sobení vyhnal část katolického obyva-
telstva a táhl výpravy na nepřátelská 
území v širokém okolí. Jedna z nich byla 
koncem roku 1419 namířena proti tvrzi 
Nekmíř. Žižkova armáda, čítající asi tři 
sta mužů a sedm vozů, byla na cestě na-
padena přesilou pod vedením Bohuslava 
ze Švamberka. Právě zde Žižka popr-
vé postavil obrannou bariéru ze svých 

povozů, kterou známe jako vozovou 
hradbu. Také díky ní se mu podařilo po-
razit zdatnější a štědřeji vyzbrojené voj-
sko. Té noci údajně dobyl tři tvrze. 

HEJTMAN
Zřejmě v březnu roku 1420 odešla Žiž-

kova armáda z Plzně směrem k nově zalo-
ženému městu Tábor, který se stal domov-
skou základnou husitů. Na cestě poblíž 
Sudoměře byla Žižkova armáda opět na-
padena. Zhruba 400 husitů se postavilo 
asi 700 vojáků z nepřátelských oddílů. 
I tentokrát úspěšně. Když se zpráva o boji 
donesla až do Tábora, byla vyslána men-
ší husitská armáda, aby pomohla Žižko-
vi a jeho vojsku dostat se v klidu do cíle. 
V Táboře proběhlo sjednocení husitských 
sil z jihu a západu Čech. Žižka byl zvolen 
jedním ze čtyř táborských hejtmanů, od 
začátku zastával post vojenského velitele 
a nadále odolával tvrdým bitvám.

KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY
Katolicky smýšlející lidé se s nástu-

pem husitství nehodlali smířit. Někteří 
církevní představitelé zastávali názor, 
že česká země se musí obrátit zpět ke ka-
tolické víře za každou cenu. Proti husitům 
se tak začaly podnikat křížové výpra-
vy. První byla vyhlášena 1. března 1420. 
Vedl ji uherský a římský král Zikmund 
Lucemburský, který se měl po smrti Vác-
lava IV. stát také českým králem. Bylo 
mu ovšem dáváno za vinu upálení mis-
tra Jana Husa a o přijetí kalicha (sym-
bol husitů) nechtěl Zikmund ani slyšet. 
Křižáci bez odporu obsadili Hradec Krá-
lové i Kutnou Horu a chystali se na Prahu. 
Ta požádala o pomoc Tábor, který vyrazil 
do boje. Po několika tvrdých bitvách se 
Zikmund se zlou potázal a 19. července se 
jeho armáda rozutekla domů. 
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jeho armáda rozutekla domů. 
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ČÁSLAVSKÝ SNĚM A DRUHÉ OKO
V roce 1421 byla zahájena druhá kří-

žová výprava, která trvala do začátku ná-
sledujícího roku. Rok 1421 byl ovšem pro 
táborského hejtmana osudovým přede-
vším ze zdravotního hlediska. Ve dnech 
3.–7. června se zúčastnil památného Čá-
slavského sněmu, který se uskutečnil 
v kostele sv. Petra a Pavla. Na pořadu jed-
nání bylo prosazení čtyř artikul, které 
byly husitským politickým programem. 
Po přijetí usnesení se vydal k hradu Rabí. 
Právě při jeho dobývání přišel o své druhé 
oko. Jak? Ani to bohužel není jisté. Jedna 
z legend praví, že byl zasažen šípem pur-
krabího Přibíka Kočovského při příjezdu 
k hradu. Další, že se střelec trefil do hruš-
ně, od které odlétla tříska přímo husitské-
mu vojevůdci do oka. Navzdory vážnému 
zranění, které Žižku značně limitovalo při 
plánování strategie i samotných bojích, 
brzy vyrazil na další cesty.

VE ŠPATNÉM SVĚTLE
Začátek roku 1422 se nesl v duchu roz-

prášení křižáckých vojsk v okolí Nebovid 
nedaleko Kutné Hory. Hejtman posílil své 
vojsko a zaútočil na nicnetušící armá-
du krále Zikmunda. Překvapený velitel 
vydal rozkaz k zapálení města a ústupu. 
Po uhašení rozsáhlých požárů se Žižko-
va armáda vydala kvapným pochodem za 
prchajícími křižáky, kterým zřejmě velel 
uznávaný italský vojevůdce Filippo Sco-
lari, kterému se v našich končinách říka-
lo Pípa Vlach. Pronásledování vyústilo 
v bitvu u Habrů 8. ledna. Slavný vojevůd-
ce nepřátelskou armádu porazil a rozhodl 
se vojsko nadále pronásledovat. U hradeb 
Německého Brodu se odehrála další bitva, 
po které křižáci kapitulovali a husité měs-

to obsadili. Vyhlášené příměří ovšem část 
Žižkovy armády nerespektovala a bez 
jeho vědomí zahájila masakr, při kterém 
přišlo o život kolem patnácti set vojáků 
i místních obyvatel. Tento čin kvůli poru-
šení válečných pravidel vrhal na Žižkovu 
armádu špatné světlo. 

ARCHA PROTI ARŠE
Zkraje roku 1423 byly narušeny vzta-

hy slepého vojevůdce s některými čelný-
mi představiteli táboritů. Žižka se se svojí 
armádou přesunul do východních Čech. 
Vyčkal na vhodnou příležitost, která se 
naskytla v polovině června, kdy se vojsko 
pražanů přesunulo na Moravu, a obsadil 
Hradec Králové, Jaroměř a Dvůr Králo-
vé. Pražané tyto činy nemohli nechat bez 
reakce a spěchali zpět do Čech a 4. srp-
na 1423 se utkávají v bitvě u Strauchova 
dvora poblíž Hradce Králové. Do té doby 
se během husitských válek nestalo, aby 
proti sobě bojovala dvě husitská vojska. 
Tehdejší kronikář uvedl: „… a šla archa 
proti arše.“ Žižkovi bojovníci své dřívější 
soukmenovce porazili ničivou silou. Říká 
se, že Žižka v této bitvě zabil kněze úde-
rem palcátu, což by mohlo naznačovat, že 
nebyl zcela slepý. Dále se vydal k nám do 
Čáslavi. S městem počítal jako s jedním 
z hlavních pilířů (Hradec Králové, Jaro-
měř, Dvůr Králové, Čáslav), o který se měl 
opírat nový vojenský svaz. 

NA VRCHOLU
Znovu zformované vojsko pražanů 

se ovšem pokusilo Čáslav získat zpět. 
Po prvním neúspěchu se jim to nakonec 
podařilo. Východočeští husité si z toho-
to však nedělali těžkou hlavu. Vítězství 
u Strauchova dvora Žižkovu armádu vý-

znamně posílilo. To velmi brzy poté po-
tvrdil výsledek bitvy u Malešova poblíž 
Kutné Hory, kam se armáda uchýlila po 
ztrátě Čáslavi. Bitva byla pro Jana Žižku 
vrcholným vojenským soubojem a je ozna-
čována za nejkrvavější bitvu husitských 
válek. Mohla si vyžádat kolem 200 životů 
v řadách Žižkovy armády a 1 200 životů 
z vojska tvořeného bojovníky pražského 
svazu a katolického landfrýdu. Souboj se 
odehrál 7. června 1424 poblíž tamní tvr-
ze. Legenda praví, že trocnovský válečník 
vzbudil falešný dojem, že jeho armáda 

před svými nepřáteli utíká. Žižka sice po-
spíchal, ale především proto, aby se dostal 
do výhodné pozice, z níž mohl zaútočit. 
Pražany vlákal do údolí, které rozpů-
lil vozovou hradbou. Další vozy postavil 
na hřebenu údolí a naplnil je kamením. 
Když nepřátelé postupovali údolím, tyto 
vozy se na ně rozjely. Následně začal boj 
v údolí. Šokované pražany zachvátila pa-
nika a během boje se dali na útěk. Jak to 
ovšem bylo doopravdy, to se již s přesností 
nedozvíme.

ODCHOD NA VĚČNOST
Děs a hrůzu nahánějící Žižkovo vojsko 

vyrazilo 23. září 1424 na Moravu. Jan se po 
cestě rozhodl dobýt hrad u Přibyslavi. Při 
jeho obléhání 11. října 1424 ovšem umírá 
na málo léčené hlíznaté onemocnění, které 
bylo spojováno s morem. Další z teorií hovo-
ří o možné otravě krve zapříčiněné kožním 
abscesem. ◍

JN

u Strauchova dvora Žižkovu armádu vý
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VÝSTAVA NA STROMECH JIŽ POOSMÉ V ČÁSLAVI!
Výstava na stromech je celorepubli-

kový výstavový happening na podporu 
důstojné práce. Akce se koná každý rok 
v říjnu během Týdne důstojné práce. Jed-
notlivé výstavy se tak dostanou do parků 
a na náměstí stovky míst republiky. Letos 
se v týdnu od 5. do 12. října 2024 koná de-
sátý ročník, zaměřený tentokrát na fun-
gování systému Fairtrade a život pěstitelů 
ve světě. Na akci spolupracují dvě nevlád-
ní neziskové organizace: Fairtrade ČS 
a NaZemi. Zaměření happeningu se pra-
videlně mění. V roce 2015 byla hlavním 
tématem káva, následovaly koželužny 
a výroba obuvi, pěstování banánů, vý-
roba bot v Indii, pěstování kakaa, práce 
v době automatizace, pěstování bavlny, 
loni pěstování kávy v Kolumbii. Celou akci 
koordinuje Fairtrade ČS, která letos slaví 
20 let působení v České republice.

V posledních pěti letech jsme se i v Čá-
slavi připojovali k tomuto happeningu 
a první ročníky výstavy bylo možné díky 
Dobročinnému spolku Marta zhlédnout 
v horní části čáslavského náměstí na stro-
mech a v poslední době v areálu evange-
lického kostela. Díky paní učitelce Evě 
Křížové ze Střední zemědělské školy Čá-
slav bude již počtvrté k vidění také v par-
ku její školy.

DOPROVODNÉ AKCE V BAŠTĚ 
ZA EVANGELICKÝM KOSTELEM:

Veřejné promítání nového dokumentu 
Kávová budoucnost ještě před jeho pre-
miérou v České televizi. Film přibližuje 
život pěstitelů kávy, kteří se musí potýkat 
s nízkými výkupními cenami, rostoucími 
náklady a drastickými dopady změny kli-
matu. 

Neděle 6. října 10:30–11:15 
promítání pro veřejnost

Středa 9. října 9:00–12:00 
promítání pro školy 

a 17:00–18:00 – promítání pro veřejnost 
Ochutnávka fairtradové kávy 

a fairtradových dobrot:
Neděle 6. října 10:30–11:15
Středa 9. října 10:00–12:00 

a 17:00–18:00

Dobročinný spolek Marta a evangelic-
ký sbor v Čáslavi dlouhodobě upozorňují 
na témata spojená s fairtradem a pořáda-
jí různé akce právě na podporu fairtradu 
a malých pěstitelů. Zveme vás na výstavu 
i k přemýšlení! ◍

Za DS Marta Linda Homolková 
a Drahomíra Dušková H.
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Město Čáslav oznamuje občanům, že u příležitosti státního svátku

DNE VZNIKU SAMOSTATNÉHO
ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU

položí věnce k památníku obětí představitelé města
a Základny taktického letectva.

Vzpomínka se bude konat 25. 10. 2024 od 11 hodin
v parku u budovy Gymnázia v Čáslavi.

Vystoupí žáci Základní umělecké školy J. L. Dusíka Čáslav.

Zváni jsou všichni, kteří chtějí tento významný den
našich dovodobých dějin důstojně uctít. 

Mgr. Renata Vaculíková
místostarostka města

www.meucaslav.cz

Ing. Jaromír Strnad
starosta města
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Vás srdečně zve na setkání 

zpravidla druhý čtvrtek v měsíci 

od 9-11 hodin 

!!!v baště za evangelickým kostelem!!! 
(dochází ke změně místa konání, protože v areálu Diakonie ČCE bude probíhat rekonstrukce) 

Čtvrtek 10. října 2024  9-11 hodin 
Host: Ing. Miloslav Javůrek  
Téma: Cestování po Izraeli 

Čtvrtek 14. listopadu 2024 9-11 hodin  
Host: Lucie Baráková a Drahomíra Dušková Havlíčková 

Téma: Sever a jih Norska

Čtvrtek 12. prosince 2024  9-11 hodin  
ADVENTNÍ KAVÁRNIČKA S PUNČEM  

adventní čtení a zpívání 

Kavárnička je setkání všech generací (převážně však té starší)  
evangelického sboru v Čáslavi, klientů sociálně-terapeutické dílny střediska Diakonie 

ČCE v Čáslavi a široké veřejnosti. 
Zahajujeme krátkou biblickou úvahou, společně vzpomínáme,  

zveme si zajímavé hosty, zpíváme.  

A ZVEME VÁS MEZI NÁS! 

Bookstart
S knížkou do života

Knihovna Čáslav
Kostelní nám. 197
Čáslav

vstup zdarma * krepelkova.knihovna@meucaslav.cz

20. 6. v 9:00 povídání s logopedkou

12. 9. v 9:00 povídání s dětskou
zubařkou

24. 10. v 9:00 povídání s
pečovatelkou z jesliček

7. 11. v 9:00 povídání s pediatričkou
20/10/2024

16:00
Dusíkovo divadlo Čáslav

FESTIVAL

2024

7. ROČNÍK

DECHOVÝCH
HUDEB

VYSTOUPÍ
Muzikanti Ladislava Prudíka
PEPINO MATURA & akordeon
Věnovanka



Advent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotek
Lidé ducha dobrého, slyšte, že neděli třetí adventní, 
událost se koná na pomoc těm, kteří jsou potřební. 

Již počtvrté s námi sdílejte radost a štěstí, 
přijďte si užít atmosféru, tu pravou sváteční. 

Na tradičním trhu, ruch a rej. 
Na Kostelním náměstí, nám bude hej.

Nebojte, i na dítka a ratolesti vaše myslíme,
divadélko na schodech kostela pro ně chystáme.

Více prozradíme v příštím vydání ČN.

Pro více informací sledujte od 1. 10. 2024 FB událost: Advent na dotek 2024.

 22. 12.
2 0 24

Pro více informací sledujte od 1. 10. 2024 FB událost: Advent na dotek 2024.Pro více informací sledujte od 1. 10. 2024 FB událost: Advent na dotek 2024.

Lidé ducha dobrého, slyšte, že neděli třetí adventní, 
Advent na dotekAdvent na dotekAdvent na dotek

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
DĚKANSTVÍ ČÁSLAV

kultura
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DUSÍKOVO DIVADLO         PROGRAM | ŘÍJEN 24

VEČER S JOSEFEM ZÍMOU 
🡒 Úterý 1. října 
Přijďte si zavzpomínat a zazpívat s Jose-
fem Zímou, nekorunovaným králem české 
dechovky!Obrovská herecká i hudební 
legenda. V hudebním pořadu zazní napří-
klad písně Karla Hašlera, Jaromíra Vejvody, 
Oldřicha Nového, ale i Hříšní lidé města 
pražského a nebude chybět ani píseň z po-
hádky Princezna se zlatou hvězdou – Prs-
týnek. Pořad se skládá z povídání s diváky, 
vyprávění a samozřejmě zpívání.
 Cena: od 280 Kč 

TANEC PO STRUNÁCH 
Čtvero hudebních večerů
🡒 Středa 9. října v 19:00 
Nová scéna
Náš nejaktuálnější program se nese v duchu 
převážně tanečních skladeb a rytmů. 
Od španělského Fandanga z díla Luigi 
Boccheriniho přes Španělské tance Enrique 
Granadose až po současné autory Mathiase 
Duplessyho a jeho Danse des sentiments či 
Lukáše Sommera, který pro duo Siempre 
Nuevo složil skladbu s názvem Tanec po 
strunách. Každý posluchač si přijde na své. 
Obě kytary se rozezní ve všech barevných 
a dynamických paletách, jež v sobě ukrývají.
Hrají: Martin Freml a Patrik Vacík.
 Cena: 150 Kč

AŽ NAPRŠÍ A USCHNE 
Divadelní společnost HÁTA Praha  
ABONMÁ PODZIM 2024
🡒 Čtvrtek 10. října 2024 v 19:00  
Velký divadelní sál 
Režie: Jaroslav Slánský, překlad: Pavel Do-
minik, výprava a kostýmy: Miroslav Král
Cowardova hořká komedie z roku 1925 se 
odehrává během jednoho červnového ví-
kendu v letním domě manželů Blissových.
Bývalá herečka Judith Blissová a její man-
žel, spisovatel David tu tráví léto se svými 
dvěma dospívajícími dětmi. Nezávisle na 
sobě si každý z nich pozve na víkend hos-
ta, na kterého se až dětinsky těší, bohužel 
jen do chvíle, než zjistí, že jejich host nebu-
de v domě tím jediným. 
Od toho okamžiku hádky mezi sebestřed-
nými členy rodiny převáží nad pohostin-
ností a obyčejnou slušností. Život rodi-
ny Blissových je takové malé peklíčko. 
Všichni se chovají nevyzrále a nedospěle. 
Hosté jsou zmatení a podléhají nástrahám 
milostných hrátek... Ve žhavé novince 
excelují Lukáš Vaculík a Pavel Nečas. 
Nenechte si ujít!

Hrají:
Judith Blissová – Olga "Háta" Želenská 
/ Ivana Andrlová, David Bliss – Lukáš 
Vaculík / Pavel Nečas, Sorel Blissová – 
Hana Kusnjerová / Betka Stanková, Simon 
Bliss – Petr Buchta / Václav Jiráček, Myra 
Arundelová – Adéla Gondíková / Regina 
Řandová, Richard Greatham – Roman 
Štolpa / Viktor Limr, Jackie Corytonová 
– Kristýna Kociánová / Vítězslava Karolo-
vá, Sandy Tyrell – Juraj Bernáth / Filip 
Tomsa /Jaroslav Slánský, Clara – Pavla 
Vojáčková / Lucie Svobodová
Délka představení: 2 hodiny a 10 minut 
včetně přestávky
 Cena: 560/530 Kč

DLOUHÝ, ŠIROKÝ 
A BYSTROZRAKÝ 
🡒 Neděle 13.října 2024 
Nová scéna
Studio Dell’ARTE České Budějovice
Scénář a režie: S. Kočvarová, S. Malinková
Hrají: S. Kočvarová, S. Malinková
Představení klasických lidových pohádek 
vychází z tradice rodinného divadla 
a z naší dávné potřeby a snahy o auten-
tický divadelní zážitek. Protože co mohlo 
být hezčího, než když rodiče (nebo nějaký 
hodný strýček) po nedělním obědě místo 
zapnutí televize vytáhli loutkové divadlo, 
počkali, až se sejdou sousedovic děti, a za-
čali dětem hrát nějakou tu pohádku. Naše 
pohádky jsou založeny na prvcích impro-
vizace a především na přímé spolupráci 
s dětmi. Dětem (a nejenom jim) tedy nepři-
náší naše improvizované hraní jen známou 
pohádku, ale i možnost aktivně se do děje 
zapojit. Délka představení: 50 minut bez 
přestávky. Pro děti od 4 let.
 Cena: od 120 Kč 

7. FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB
🡒 Neděle 20. října v 16:00 
Velký divadelní sál
Na sedmém ročníku festivalu vystoupí mu-
zikanti Ladislava Prudíka, kteří přijedou 
ze samotného srdce Vysočiny. Nabízí širo-
kou škálu lidových písní z Čech a Moravy, 
ale také skladby moderních hudebních 
autorů. Dále se představí Pepino Matura 
a akordeon nejen se známými šlágry 
a evergreeny. Do třetice zahraje všem 
známá Věnovanka.
Délka představení: 180 minut
 Vstupné: 320 Kč

DÍVKA S LOUTNOU
🡒 Čtvrtek 24. října v 19:00 
Malá scéna 
Ochotnický spolek Atakdál Čáslav – diva-
delní soubor RR
Režie: Josef Tichý
Zpackaná loupež vzácného obrazu Dívka 
s loutnou a setkání s figurkami pražské 
předválečné galerky. Původní divadelní 
představení pro tři herce, které si pohrává 
s krimi žánrem v úsměvném stylu. V pro-
vedení divadelního souboru RR.
Hrají:
František Ferus, Lubomír Kuba, Dana 
Magdalena Němcová / Jana Verbičová
Délka představení: 45 minut
 Vstupné: dobrovolné

THE TAP TAP 
benefiční koncert 
pro Městskou nemocnici Čáslav
🡒 Sobota 26. října v 19:00 
Velký divadelní sál
Kapela studentů a absolventů školy Jed-
ličkova ústavu The Tap Tap není žádná 
rychlokvaška. Během 20 let existence si 
poctivě prošlápnula své místo v českém 
šoubyznysu a mnohokrát úspěšně repre-
zentovala ČR i v zahraničí.
The Tap Tap zahrají při příležitosti oslavy 
130. výročí čáslavské nemocnice, která 
svoje první pacienty přijímala již v roce 
1894. Přijďte toto výročí oslavit spolu 
s námi, poděkovat zdravotníkům 
za jejich práci a poslechnout si kapelu 
The Tap Tap, která v Čáslavi ještě nikdy 
nevystupovala!
Délka představení: 60 minut
 Vstupné: 380 Kč

DRAZÍ RODIČE
🡒 Středa 30. října v 19:00 
Velký divadelní sál
Divadlo Verze Praha Pierre, Jules a Louise 
jsou příkladní sourozenci, mají se navzá-
jem rádi a milují své rodiče. Když je jejich 
rodiče požádají, aby je neodkladně navští-
vili, protože jim potřebují něco důležitého 
říct, rozrušení mladí lidé se začnou obávat 
nejhoršího. Zpráva otřese dosud pevnými 
rodinnými základy.
NOVÝ konverzační hit Divadla Verze 
exkluzivně v Čáslavi!
Délka představení: cca 1 hodiny a 40 minut 
bez přestávky
 Vstupné: 600/580 Kč 

Pro aktuální informace sledujte www.divadlocaslav.cz. Změna programu vyhrazena.
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2. 10. 
DUŠE PROKLETÝCH  
horor, č. titulky, 98 minut
3. 10. 
PREMIÉRA: 
JOKER: FOLIE À DEUX
kriminální, drama, č. titulky, 138 minut
4. 10.
JOKER: FOLIE À DEUX  
kriminální, drama, č. titulky, 138 minut
4. 10. 
JINÝ ČLOVĚK  
thriller, č. titulky, 112 minut
5. 10. 
VELKÝ PÁN  
loutkový, animovaný, originál, 72 minut
5. 10. 
NIKDY SE NEPOUŠTĚJ
horor, č. titulky, 101 minut
9. 10. 
JEŠTĚ NEJSEM, 
KÝM CHCI BÝT
dokument, originál, 90 minut
10. 10.
JAVARI
dokument, originál, 53 minut
11. 10. 
TRANSFORMERS JEDNA
animovaný, akční, č. dabing, 104 minut

11. 10. 
LEE: FOTOGRAFKA 
V PRVNÍ LINII 
drama, životopisný, č. titulky, 116 minut
12. 10. 
BUFFALO KIDS
animovaný, č. dabing, 93 minut
12. 10. 
JOKER: FOLIE À DEUX
kriminální, drama, č. dabing, 138 minut
16. 10. 
SOUKROMÁ AKCE 
NEHRAJEME PRO VEŘEJNOST
17. 10. 
KRÁLOVÉ ŠUMAVY
dokument, historický, originál, 70 minut
18. 10. 
ROK VDOVY – drama, originál, 109 
minut
18. 10. 
ÚSMĚV 2 – horor, č. titulky, 124 minut 
19. 10. 
MALÝ VELKÝ PES
rodinný, č. dabing, 91 minut
19. 10. 
VÝJIMEČNÝ STAV
česká komedie, originál, 111 minut
23. 10. 
AŽ NA VĚKY
drama, č. titulky, 101 minut

24. 10.
PREMIÉRA 
VENOM: POSLEDNÍ TANEC
dobrodružný, sci-fi, č. titulky
25. 10. 
JAN ŽIŽKA 600 LET: 
JAN ŽIŽKA S PETREM JÁKLEM
beseda s Petrem Jáklem od 17:30, film 
uvidíte od 18:00
25. 10. 
POKLAD
česká komedie, originál, 100 minut
26. 10. 
ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
loutkový, rodinný, originál, 80 minut
26. 10. 
EMA A SMRTIHLAV 
drama, č. titulky, 129 minut
27. 10. 
BAMBI: PŘÍBĚH ŽIVOTA 
Z LESŮ 
dobrodružný, rodinný, č. dabing, 85 minut
27. 10. 
POKLAD 
česká komedie, originál, 100 minut
30. 10. 
VLNY – drama, originál, 131 minut
31. 10. 
VÝJIMEČNÝ STAV
česká komedie, originál, 111 minut

Kompletní program naleznete na webu www.kinocaslav.cz. Změna programu vyhrazena. 

Dráček podzimáček
Výroba draka
11. 10. 2024 (pátek)
15:00–16:30
 80 Kč
velká klubovna DDM
pro děti od 5 let
Přihlašování 
od 20. 9. 2024 on-line.

Klub Inspirace – 
Kaktus 1
11. 10. 2024 (pátek)
17:00–23:30
 500 Kč
Keramická dílna – zadní 
vchod hotelu Grand
SŠ + dospělí
Přihlašování 
od 4. 10. 2024 od 18:00 on-line.

Klub Inspirace – 
Kaktus 2
12. 10. 2024 (sobota)
8:30–15:00
 500 Kč
Keramická dílna – zadní 
vchod hotelu Grand
SŠ + dospělí
Přihlašování 
od 4. 10. 2024 od 18:00 on-line.

Výlet do dýňového světa
12. 10. 2024 (sobota)
9:00–14:00
 150 Kč
pro děti 6–12 let
S sebou: svačinu, pití, drobné 
kapesné, kartičku na prokázá-
ní věku
Přihlašování 
od 20. 9. 2024 on-line.

Podzimní strašák 
z květináčů
20. 10. 2024 (neděle)
16:00–18:00
 200 Kč
určeno pro děti i dospělé 
od 9 do 99 let
Výroba strašáka do zahrady 
z květináčů
Uzávěrka přihlášek 
11. 10. 2024.

Halloweenské pečení
26. 10. 2024 (sobota)
8:30–12:00
 200 Kč
kuchyňka DDM
Od 6 let. Přihlašování 
od 23. 9. 2024 on-line.

Halloweenský den 
v DDM
29. 10. 2024 (úterý v době 
podzimních prázdnin)
8:00–16:00
 250 Kč
velká klubovna DDM
Od 1. tříd. V ceně je zahrnuto: 
tvoření, svačiny, oběd, pitný 
režim
Podzimní 
výtvarná soutěž 
O nejveselejšího draka
Soutěžní kategorie: 
1) MŠ, 2) 1. stupeň ZŠ
3) 2. stupeň ZŠ
Svého dráčka označte jménem, 
věkem, soutěžní kategorií, te-
lefonním kontaktem a přineste 
do kanceláře DDM Čáslav 
nejpozději do 1. 11. 2024. 
Vyhlášení výsledků proběhne 
29. 11. 2024 od 15:00 v DDM.
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Foto: archiv Leona Šenková
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

ROCK SI UŽIJE I INTROVERT
Doby, kdy Leona Šenková studovala na 
čáslavské pedagogické škole, jsou dáv-
no minulostí. Někdejší finalistka Česko-
-Slovenské Superstar a dnešní úspěšná 
zpěvačka však na naše město rozhodně 
nezanevřela. Ráda na něj vzpomíná, ráda 
tady koncertuje – ať už sólově nebo coby 
součást populárního uskupení 4 Rockeři.

Jak se stalo, že se dívka, která tehdy bydlela 
v Přelouči, stala studentkou pedagogické 
školy právě v Čáslavi?

Po základní škole jsem se rozhodovala 
mezi konzervatoří a pedagogickou školou, 
a jelikož jsem se tehdy v patnácti letech bála 
sama odjet do Prahy, vyhrálo to druhé. No 
a z měst, které takové studium nabízela, 
byla Přelouči nejblíž Čáslav. Svých let na 
této škole rozhodně nelituji, ale dnes bych 
upřednostnila konzervatoř v Praze.

Dodnes máte k Čáslavi vřelý vztah, že?
No samozřejmě, jsou to především 

vzpomínky na studijní léta, také láska, 
kterou jsem tam v patnácti poznala.

Jezdíváte sem i jinak než coby zpěvačka?
To už úplně ne. Jedu do Čáslavi, když 

odtamtud přijde nabídka zpívání, jinak tam 
nemám rodinu nebo přátele. Občas tam 
zajedu se sestřinými dětmi nebo s mým 
synem na nějaké kulturní představení. Je 
pravdou, že bych mohla navštívit svoji bý-
valou třídní učitelku Marušku, ta byla ten-
krát z celého sboru učitelů ta nej. 

Co se vám na ní líbilo?
Ona mě potkala v období mé největší 

vášně pro rockovou hudbu, chápala můj styl 

oblékání, nezesměšňovala názory studentů, 
mladých lidí... A velice mě podporovala ve 
zpěvu a v hudbě, věděla, že to je můj život. 
Jako pedagog byla přátelská, vyslechla vás 
a podala pomocnou ruku, když to člověk 
potřeboval, takový by měl učitel být.

A přetrvala i kamarádství s některými z teh-
dejších spolužáků?

Já jsem se po prváku začala věnovat mu-
zice, a tak jsem přestoupila na individuál-
ní plán. Ale přátelé mi zůstali ze základní 
školy, tak si myslím, že jsem o nic nepřišla. 

Ve druháku jste uspěla v televizní soutěži 
Česko-Slovenská Superstar. Do jaké míry to 
nastartovalo vaši hudební kariéru?

Dost. Když vylezete jako nová hvězdič-
ka, každý vás chce (smích).

Fanoušci oceňují především váš výrazný, 
silný hlas. Pečujete o něj?

Možná tak cigaretou (smích). O pečo-
vání bych přímo nemluvila. Věřím, že bude 
silný, jako jsem silná já, jak duchem, tak 
tělem. Snažím se jen mluvit více potichu, 
když jsem třeba v prostředí, kde je větší 
hluk, a nepiju před koncertem úplně stude-
né nápoje. 

Profilujete se jako rockerka. Čím vám uča-
roval právě tento žánr?

K této hudbě mě přivedl táta. Přítel mojí 
maminky. A bylo to zhruba v mých devíti 
letech. Poslouchal jednu metalovou kapelu 
v autě a mě to nějak chytlo u srdce. V té 
hudbě jsem našla své já, svůj směr a něco, 
co mě bude charakterizovat dál. Rocková 
hudba je nespoutaná, melodická a pravdivá 
a skutečná... 

Máte nějaké rockové vzory?
Z českých zpěvaček bezesporu Věru 

Špinarovou a Lucii Bílou s Arakainem. 
Ze zahraničních zpěvaček byla a je moje 
oblíbená německá zpěvačka Doro Pesch 
a v poslední době se mi líbí i modrovlasá 
Alissa z kapely Arch Enemy. 

Musí být rocková zpěvačka extrovertní? 
A vy byste se takto popsala?

Určitě to není o tom být extrovert. Člo-
věk, který je spíše introvert, si rock může 
pustit do sluchátek a je spokojený. Nemu-
sí svůj styl dávat světu najevo. Já jsem asi 
extrovertní holka, mám ráda společnost 
a ráda bavím lidi, ale také mám někdy 
ráda svůj klid.

Momentálně vystupujete jako součást 
seskupení 4 Rockeři. Dalo by se říct, že jste 
se v rockových interpretacích hitů jiných 
žánrů takříkajíc našla?

Se 4 Rockery jsme měli v Čáslavi letos 
koncert v divadle a bylo plno. Byla jsem 
šťastná, že to tak úžasně dopadlo. Vzpo-
mínky se vracely a ve spojení s hudbou to 
byl nezapomenutelný večer. Náš repertoár 
není o tom, že bych se našla. Já už jsem se 
v hudbě našla dávno. Spíše chceme zpívat 
písně, které mají popovou aranži a my ji 
upravíme na rockovější. Máme všichni rádi 
rock, a tak do repertoáru zařazujeme i pís-
ně nám blízké, které chceme zpívat my jako 
zpěváci, ale jinak má každý z nás samozřej-
mě i svůj vlastní repertoár. 

Které skladby zpíváte na koncertech nejra-
ději?

Se 4 Rockery zpívám nejraději Vlta-
vu a Atlantidu. A na sólových koncertech 
nejraději zpívám svou Vzornou holku, pí-
seň od Petra Hanniga Já to nevzdám, se 
kterou jsem nedávno na Dvojce Českého 
rozhlasu získala ocenění Zlatá Česká dva-
náctka, a nechybí ani hit od Very Špinaro-
vé Jednoho dne se vrátíš. 

Chtěla byste na závěr něco vzkázat čtená-
řům Čáslavských novin?

Ať vás radost a zdraví provází a budu 
se na vás těšit na některém z mých koncer-
tů. Přijďte, pokud do sebe potřebujete nalít 
dávku energie (smích). ◍        IM



V  záchranné stanici jsme nedávno 
dostali do péče několik mláďat kavky 

obecné. První případy se k nám dostaly po 
prudké bouřce, při které došlo k zatope-
ní hnízda pod střechou a mláďata musela 
pro záchranu vlastního života předčasně 
vyskočit z hnízda. Další dvě mladé kav-
ky jsme přijali poté, co měly problémy při 
svém prvním letu. Mladí ptáci bývají při 
prvních pokusech o létání často neohra-
baní a snadno se dostanou do problémů. 
Jedna kavka z kostela narazila do výlohy 
obchodu. Naštěstí byla pouze otřesená 
a nezpůsobila si žádné vážné zranění. 
Druhá kavka z náměstí se střetla s auto-
mobilem, ale také vyvázla jen s drobnými 
šrámy. Po krátkém zotavení jsme všechna 
mláďata vrátili zpět na místa, kde je rodiče 
pravděpodobně ještě nějakou dobu dokr-

movali a pomáhali jim v dalších krocích 
v životě mimo hnízdo.

Kavka obecná patří mezi krkavcovi-
té ptáky jako třeba krkavec, vrána nebo 
havran. Její zbarvení je převážně černé, 
s šedým týlem, krkem a spodní částí těla. 
Nejvýraznějším rysem je však její proni-
kavé světlé oko, které z ní činí jedinečné-
ho obyvatele našich měst a vesnic. Kavky 
jsou silně monogamní, což znamená, že 
tvoří páry na celý život. Pokud se jim v ně-
jaké lokalitě zalíbí, zůstávají věrné nejen 
svému partnerovi, ale i místu, kde hnízdí. 
A v Čáslavi se jim líbí dost.

Schválně si najděte na internetu jejich 
hlas a zkuste objevit, kde se v Čáslavi vy-
skytují. ◍

Obora Žleby
Foto: archiv Obora Žleby

NOVINKY:
Jaromír Plachý  / Naše prasátko poprvé
Jaromír Plachý je plachý výtvarník a ani-
mátor slavných počítačových her, ale taky 
táta malého a vůbec ne pla-
chého Pepíka. Právě pro něj 
a podle něj vznikaly prv-
ní obrázky do série leporel 
Naše prasátko. Prasátko si 
hraje, objevuje, papá, cáká, pomáhá rodi-
čům… ale hlavně řádí stejně jako každé malé 
dítko! Prohlížejte si a vyprávějte podle kníž-
ky vlastní podobné příběhy se svými líbez-
nými i nezvedenými děťátky!

Cullen Bunn  / Bazilišek
Souborné vydání uzavřené 
dvanáctisešitové série. Sku-
pinka pěti lidí s děsivými 
nadpřirozenými schopnostmi, 
odvozenými od pěti smyslů, 
za sebou zanechává hluboko 
v Apalačských horách jen smrt a zkázu. Jed-
na z nich, Regan, která dokáže zabíjet pohle-
dem, se od zbytku skupiny oddělí a skrývá 
se, stíhána pocitem viny, v levných motelech 
a hospodách. Ale jen do chvíle, než ji po po-
mstě toužící Hana donutí vypátrat zbylé čtyři 
členy její skupiny. Příběh o lidech s nadpři-
rozenými schopnostmi napsal Cullen Bunn 
(Pochmurný kraj) a nakreslil německý vý-
tvarník Jonas Scharf.

Ivana Peroutková  / Pletařka
Pohled na rodinnou foto-
grafii z dětství spustí ne-
zadržitelný proud inten-
zivních vzpomínek. Ivana 
Peroutková očko po očku 
splétá intimní biografii jed-
né neobyčejně obyčejné 
ženy. Jak bude vypadat konečný vzor jejího 
života? Do výsledku promluví neúnavná tou-
ha, osudové vztahy, rodinná minulost, hledá-
ní sebe sama i vášnivý požitek ze čtení.

Kavka obecná – naši černí sousedé

NOVINKY Z KNIHOVNY
Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, Čáslav

Kavku obecnou obyvatelé Čáslavi jistě dobře znají. Tento drobný černý pták se 
zajímavým hlasem se často vyskytuje na náměstí, na pěší zóně nebo u kostela, 
kde tvoří neodmyslitelnou součást městského života. Hnízdí většinou v dutinách 
domů nebo ve starých komínech.
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orp a okolní obce, volný čas

Milé čtenářky 
a milí čtenáři,
v ř í jnu př ich á z e j í 
chladnější dny, a proto 
čteme ještě víc než ob-
vykle – nic nezahřeje 

tolik jako skvělá knížka. Zahřeje i říjno-
vý program knihovny – setkání s chůvou 
z jesliček v rámci projektu Bookstart – 
s knížkou do života, nejnovější Listová-
ní, týden knihoven a promíjení upomínek 
a spousta knižních novinek.
Přijďte si vybrat. Těšíme se na Vás.

Tým knihovny

MÍČOVÝ PĚTIBOJ DVOJIC
Poslední srpnový den hostila čáslav-

ská sokolovna IX. ročník míčového pěti-
boje dvojic. V turnaji se soutěží v těchto 
disciplínách: stolní tenis, nohejbal, volej-
bal, střelba na koš, střelba na branku. 

Z celkového vítězství se radovala 
dvojice z Vysočiny – Tomáš Jež, Radek 
Fňukal, kteří ovládli hned tři disciplíny. 

CELKOVÉ POŘADÍ:
1. Tomáš Jež/Radek Fňukal
2. Iva Buřvalová/Andrej Mutňanský
3. David Růžička/Petr Havránek
4. Miroslav Cyrus/Zdeněk Kořínek
5. Pavel Kordík/Petr Koděra
6. Jan Lövl/Štěpán Černý
7. Tomáš Chmelař/Vnislav Vodička
8. Radim Čejka/Lukáš Vavřina

JL



🡒 PETR ŠŤEPÁN – OBRAZY
 7. 9. – 6. 10. 2024, 

 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova 
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17

🡒 IGOR SLOBODA – PŘÍBĚHY 
VYPRÁVĚNÉ SVĚTLEM

 16. 10. – 3. 11. 2024, 
vernisáž 15. 10. 2024 v 17:00

 výstavní síň, náměstí J. Žižky z Trocnova
út–ne 10–12, 14–17

🡒 V ATELIÉRU SOCHAŘKY 
BLAŽENY BOROVIČKOVÉ-PODPĚROVÉ

  15. 10. 2024 – 5. 4. 2025, 
vernisáž 14. 10. 2024 v 17:00

výstava ke 130. výročí narození
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 RYTÍŘSKÁ KULTURA 
 do 31. 10. 2024  

výstava připomíná důležitý fenomén stře-
dověké společnosti, rytířství a dvorskou 
rytířskou kulturu 
 muzeum, Husova 291 
Otevřeno: út–ne 9–11, 12–17

🡒 MUZEJNÍ SPOLKY VČERA A DNES II.
 8. 10. 2024 od 9:30 do 17:30 

konference k 160. výročí založení Muzejní-
ho a vlastivědného spolku Včela Čáslavská.  
 Nová scéna Dusíkova divadla

🡒 ARCHEOLOGICKÉ 
HRÁTKY NA HRÁDKU

 12. 10. 2024, 10–13
Akce se uskuteční v rámci Mezinárodního 
dne archeologie. Vstup zdarma
 čáslavský Hrádek 

🡒 KLÁŠTERSKOU ULICÍ DO TOUFÁRNY 
 5. 10. 2024

Vlastivědná vycházka Čáslaví s PhDr. Ja-
nou Vaněčkovou. Sraz v 16:00 na Kostelním 
náměstí před vchodem do kostela.

🡒 EKOLOGICKÝ KROUŽEK 
V MUZEU I., II.

  15. 10. 2024 – 5. 4. 2025, 
Mají Vaše děti rády přírodu? Přihlaste je do 
našeho nového kroužku!
Určeno pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ.
Budeme se potkávat v budově muzea, 
Husova 291, žáci 1. stupně ZŠ každé úterý  
a žáci 2. stupně ZŠ každý čtvrtek 
od 15:30 do 16:30.
Více info na vancurova@cmuz.cz
nebo 327 312 042.

EDUKATIVNÍ PROGRAMY

🡒 PO STOPÁCH JANA ŽIŽKY 
Z TROCNOVA – VYCHÁZKA PO MĚSTĚ

pro: 1. a 2. stupeň ZŠ  45 minut
Anotace programu: Dozvíte se, proč je Čá-
slav městem Žižkovým, jak to bylo s pomní-
kem a co ty kosti.
Přihlášky na novakova@cmuz.cz
nebo 327 316 885.

🡒 NENÍ VČELA JAKO VČELA
program k 160. výročí založení muzejního 
spolku  45 minut
Anotace programu: Dozvíte se, jak vypa-
dal spolkový život v Čáslavi ve 2. polovi-
ně 19. století, proč se členové muzejního 
spolku chtěli stát včelami a jak se zakládá 
muzeum.
Přihlášky na novakova@cmuz.cz
nebo 327 316 885.

🡒 JAK SE DĚLÁ GRAFIKA – 
TISK Z VÝŠKY

pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ   60 minut
Program probíhá v galerii městského 
muzea, Jeníkovská 222. 
Přihlášky na stara@cmuz.cz
nebo 327 316 769.

🡒 JAK SE DĚLÁ SOCHA
pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ   60 minut
Program probíhá v galerii městského 
muzea, Jeníkovská 222. 
Přihlášky na stara@cmuz.cz
nebo 327 316 769.

🡒 STŘEDOVĚKÁ ČÁSLAV
PROGRAM pro: 1. a 2. stupeň ZŠ
Délka programu: 60 minut 
Konání programu: květen–říjen v expozi-
cích muzea
Přihlášky na michalova@cmuz.cz
nebo 327 312 042.

MĚSTSKÉ MUZEUM A KNIHOVNA ČÁSLAV PROGRAM – ŘÍJEN

Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Husova 291, 286 01, Čáslav  | 327 312 207 | www.muzeumcaslav.cz

Nápovědy:

Tři zlaté glóby

"Přál bych si, aby v Čáslavi 
jezdila tramvaji,"

„Příjemné myšlenky nevyžadují svobodu, 
potřebují ji právě ty nepříjemné.“
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Změna programu vyhrazena. Sledujte naše 
webové stránky, Facebook a Instagram!

SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – ŘÍJEN
5. 10. Zájezd Milešovka  
Trasa: Bílka, výstup na Milešovku, Milešov, 
Kocourov – oběd, přejezd do Panenského 
Týnce a návštěva nedostavěného chrámu 
Panny Marie   
Odjezd: 7:00, Čáslav, autobusové nádraží 
Poplatek 100 Kč se bude vybírat v autobuse.

12. 10. Za Malínským křenem
Na výběr jsou různé trasy dle propozic 
pořadatele KČT Kutná Hora.
odjezd: 7:52 do Kutné Hory, 
pak 8:04 do Kutné Hory město
vedoucí: Zdena Matysová

19. 10. Fajtův kopec  11 km
Trasa: Martinice u Valašského Meziříčí, 
Fajtův kopec, Velké Meziříčí
odjezd: 7:08 do Křižanova a 9:02 do Martinic
návrat: 16:50/18:50
vedoucí: Zuzana Vohnická

26. 10. NS historie vápenictví 10 km
Trasa: Prachovice, Lovětínský rybník, 
Lovětínská rokle, Lhůty, Ronov nad Doubra-
vou (svačinu s sebou)  
odjezd: 7:13 do Třemošnice, 
bus 9:08 do Prachovic návrat: 14:44
vedoucí: Miloslava Poštová

Sledujte nás na turistikacaslav.wz.cz.
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NETRADIČNÍ MEZINÁRODNÍ DNY
Mezinárodní den dětí, Mezinárodní den žen nebo Svátek práce známe všichni a většina 
z nás by k nim zřejmě zvládla doplnit i správné datum. Celosvětově ovšem existují stovky 
dalších mezinárodních dní, které na svůj věhlas nebo obecné přijetí teprve čekají. Jsou 
mezi nimi takové, o jejichž oprávněnosti není pochyb, ale i úplné kuriozity. Co všechno 
můžeme slavit v měsíci, který si je podle jedné pranostiky ve všem roven s březnem?

Národní den batikování
Zdobení textilu pomocí batikovacích ba-
rev má vpravdě celosvětový charakter. 
Považte sami: Nejstarší nálezy batiky 
pocházejí z Egypta. Za její kolébku je po-
važována Asie, respektive Čína. První to-
várna na batiku byla otevřena v Nizozem-
sku. A kupu fanoušků má i v Česku.

Mezinárodní den boje proti popáleninám
Nezdá se to, ale riziko, že člověk utrpí po-
páleninu, není zrovna malé. Konkrétně 
v Česku se ročně nějakým způsobem po-
pálí až sto tisíc lidí, přičemž necelou polo-
vinu těchto nešťastníků tvoří děti. Mezi-
národní den zdůrazňuje různé typy pre-
vence proti tomu bolestivému poranění. 

Památný den sokolstva
Česká obec sokolská zažila jeden ze svých 
nejtemnějších dnů právě v noci na 8. října. 
Bylo to v roce 1941, když rozhodl zastupu-
jící říšský protektor Reinhard Heydrich 
o zatčení dlouhé řady představitelů Soko-
la. Památný den sokolstva schválila česká 
vláda v roce 2019.

Světový den menopauzy
Toto období tvoří nedílnou součást života 
každé ženy, přesto se o něm ještě docela 
nedávno nemluvilo buď vůbec, nebo ma-
ximálně šeptem. Světový den „přechodu“ 
chce tuto letitou nespravedlnost vyvážit 
co nejlepší informovaností všech lidí, kte-
rých se klimakterium týká.

Světový den klokanů
Vzpomenete si na jiného živočicha, který 
je tak úzce spojen s kontinentem, na kte-
rém žije? Austrálie, to jsou klokani. Žije 
jich tam koneckonců nějakých pět set 
milionů, rozdělených do 54 druhů. Deset 
z nich mohou obdivovat také návštěvníci 
českých zoologických zahrad.

Světový den audiovizuálního dědictví
Klíčová iniciativa organizací UNESCO 
a CCAAA oceňuje odborníky a instituce, 
kteří se věnují uchovávání starých filmů, 
ale i rozhlasového a televizního vysílání 
pro budoucí generace. Úzce souvisí s di-
gitalizací záznamů, o něž bychom bez ní 
mohli nevratně přijít.

IM

OSOBNOSTI ČÁSLAVSKA

Jaroslav Mráz-Habrovský
12. 10. 2024 – 48 let od úmrtí

Mezi Chorvatskem, Slovinskem a Itálií 
se rozprostírá poloostrov Istrie. Jeho krásy 
si uvědomovali nejen místní, ale i lidé z úpl-
ně jiných částí Evropy. Třeba ti z Rakous-
ka-Uherska, mezi něž patřil také akademic-
ký malíř Jaroslav Mráz-Habrovský. Rodák 
z Rychnova nad Kněžnou studoval v Ter-
stu a barvou zprvu zvěčňoval hlavně bal-
kánskou krajinu a námořní motivy. Po roce 
1918 žil v Německu, ale později přesídlil do 
Pardubic. Ptáte se, čím si zasloužil místo 
mezi osobnostmi Čáslavska? V pozdní fázi 
své kariéry mu učarovaly Železné hory 
i Čáslav samotná. Koneckonců v ní i umě-
lecky působil a v roce 1976 zemřel.

◍

František Fromek
14. 10. 2024 – 150 let od narození
Ani František Fromek se přímo v Čá-

slavi nenarodil, světlo světa poprvé spatřil 
v nedaleké Zbyslavi. Nižší gymnázium už 
ovšem absolvoval tady. Stejně jako mnoho 
dalších akademický malířů, i on poté zamí-
řil na Uměleckoprůmyslovou školu v Pra-
ze. Sám učil kreslení třeba v Písku, Plzni 
a především v jeho osudové Telči. Tam 
i díky jeho úsilí vznikla slavná Lidová ma-
lírna, která úzce souvisela s Fromkovou zá-
libou v lidových ornamentech. Je autorem 
pamětních desek padlých v 1. světové válce 
v Telči, v Bílině a v Duchcově. Mezi jeho 
nejznámější obrazy patří Zamilované Čič-
many nebo Splav ve Veltrusích.

◍

Jan Cziviš
22. 10. 2024 – 14 let od úmrtí

To pozdější divadelní dramaturg a bás-
ník Jan Cziviš přišel na svět přímo v Čá-
slavi. Almou mater se mu stala Pedagogic-
ká fakulta Univerzity Karlovy, kde vystu-
doval dva zdánlivě vzdálené obory, a sice 
pedagogiku a psychologii. Své vzdělání 
obohatil i o dramaturgii, již externě absol-
voval ve Státním divadelním ústavu. Že měl 
blízko k divadlu, bylo jasné už od Czivišo-
vých dětských let, kdy propadl loutkám. 
Mimoto psal básně, později publikované 
v uznávaném Hostu. Právě coby divadel-
ní dramaturg působil v Kolíně, Kladně 
a Mladé Boleslavi. Měl zde lví podíl na pre-
miérách desítek divácky úspěšných titulů.

◍
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volný čas a historie

ZELENÝ KRUH: SPOLEČNĚ ZA OCHRANU KRAJINY
Ministerstvo životního prostředí 

(MŽP) vydalo souhlasné stanovisko k  roz-
šíření skládky v Čáslavi. I přesto, že vyšlo 
stanovisku k jejímu rozšíření, je možné 
bojovat za ekologičtější řešení a podpo-
rovat recyklaci. Klíčovou změnou, které 
můžeme jako komunita dosáhnout, je sní-
žení produkce odpadu a zvýšení míry re-
cyklace. Tím lze efektivně čelit rostoucím 
skládkám a chránit jak zdraví obyvatel, 
tak naši přírodu.

Rozhodnutí MŽP, zveřejněné 5. září 
2024 na portálu Cenia, umožňuje rozší-
ření skládky nebezpečného odpadu na 
26,6 hektaru, což je ekvivalent 37 fotbalo-
vých hřišť. Plán zahrnuje uložení dalších 
2,6 milionu metrů krychlových odpadu, 
přičemž až 37 % může být nebezpečný 
odpad. Projekt byl schválen MŽP za pod-
mínky splnění 32 požadavků.

Organizace Zelená Čáslav se k roz-
hodnutí staví negativně. Podle její před-
sedkyně Kristýny Neuhauserové chybí 
požadované měření kvality ovzduší a sta-
novené podmínky jsou vágní. Schválení 

MŽP je sice důležitým krokem pro inves-
tora, ale projekt bude muset projít dalšími 
správními řízeními.

Tento případ odráží širší problém na-
kládání s odpady v Česku. Je třeba změ-
nit nejen způsob jejich likvidace, ale i to, 
jakým způsobem odpad vzniká. Snížení 
produkce a podpora recyklace jsou klíčo-
vé kroky, jak omezit potřebu rozšiřování 
skládek, chránit zdraví lidí a životní pro-
středí.

Zelená Čáslav žádá všechny, kdo chtě-
jí podpořit ekologické aktivity, aby se při-
pojili k její činnosti a zvýšili povědomí 
o problému odpadu.

Výzva: Omezujte spotřebu tím, 
že budete při nákupu volit výrobky 

bez zbytečných obalů.
Tip: 

Zúčastněte se setkání „Zelený kruh: 
Společně za ochranu krajiny“ 

21. 10. 2024 v 17:00 
v hotelu Grand.



Statistika za měsíc srpen 2024: narození: 24, z toho 4 Čáslav; manželství: 10; úmrtí: 16, z toho 6 Čáslav. 

Kdo v srdcích žije – neumírá.

Dne 2. září 2024 
uplynulo 30 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše maminka, 

paní 

Hana Lázničková 
z Čáslavi 

Stále vzpomínají děti s rodinami.

Dne 11. září 2024 
uplynulo 9 let ode dne, 

kdy nás opustil 
pan 

Josef Horák
Stále vzpomíná 

syn s manželkou.

Dne 22. 9. 2024 
jsme vzpomněli 4. výročí dne, 

kdy navždy odešla 
paní 

Zdeňka 
Göllnerová

S láskou vzpomíná dcera s rodinou. 

Dne 23. 8. 2024 uplynulo 
již 5 let od úmrtí 

naší maminky a babičky, 
paní 

Herty 
Vavřinové

Stále vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 11. října uplynuly již tři roky 
od chvíle, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, dědeček, bratr, 

pan 

Ladislav Nezbeda
z Čáslavi 

Stále vzpomínají manželka Anna, 
synové Ladislav a Petr s rodinami, 

vnoučata, pravnoučata 
a bratr s rodinou. 

I když jsi nás opustil, tvá veliká láska a veliká dobrota 
zůstává navždy s námi…

Dne 11. řijna 2024 si připomeneme 9 let 
od chvíle, kdy nás opustil náš milovaný 

tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan 

Miloslav Kopřiva 
Děkujeme za každičký den, 

který jsi pro nás žil. 
V našem srdíčku zůstaneš navždy. 

S láskou tvoje Ála a Jára s rodinami. 

Tatínku jen na chviličku tě obejmout a pohladit tvoji milou tvář 
a pošeptat ti, jak moc chybíš nám. 
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Dne 22. října 2024 by oslavila
100. narozeniny 

Hana Erbenová
V Čáslavi prožila krásných 70 let.

Vzpomeňte s námi,
dcery s rodinami.

Dne 18. října 2024 
by se dožila 100 let 

naše maminka 

Hana Kubelková 
ze Žehušic

S láskou stále vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 12. října 2024
uplynou dva roky od chvíle, 

kdy nás opustil náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček,

pan 

Václav Rozsypal
S láskou vzpomínají manželka Hana,

synové Radek a Ivo s manželkami, 
vnoučata David, Lukáš, Nela, Tadeáš.

Dne 12. října 2024 
tomu budou dva roky, co nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, 

dědeček a pradědeček, 
pan 

Josef Dlouhý 

S láskou stále vzpomínají manželka 
Jaroslava a syn Josef s rodinou.



Dne 15. 10. uplynou 4 roky 
od úmrtí naší maminky,

paní 

Jaroslavy 
Vachouškové 

S láskou stále vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 15. 10. uplynou 3 roky 
od úmrtí našeho tatínka, 

pana

Vladimíra 
Vachouška

S láskou stále vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 20. 10. 2024 
uplyne 5 let od chvíle, 

kdy nás navždy opustila 
paní 

Anna Milinková
S láskou stále vzpomínají manžel Jiří, 
dcera Monika a syn Jiří s rodinami.

Kdo tě znal, v dobrém vzpomíná, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 15. 12. 2024 uplyne 9 let ode dne, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan 

Miroslav Jančovič
a 11. 8. by oslavil své 80. narozeniny. 

S láskou a velikou bolestí v srdci 
vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Jen na chviličku Tě obejmout a pohladit Tvou milou tvář, jen na chviličku 
sevřít Tvou dlań a pošeptat Ti slůvka, jak moc nám chybíš.

Dne 2. 10. uplyne 12 let, 
co od nás navždy odešel 

pan 

Josef Tvrdík 
ze Souňova

Vzpomínají Jolana s rodinou 
a sestra Jarka s rodinou.

Rok za rokem ubíhá, čas prý rány hojí, 
vzpomínky na tebe však stejně stále bolí.

Dne 17. září uplynulo 
dva roky od úmrtí 

mé milované manželky 

Miroslavy 
Drahozalové 

a 12. září uplynulo 1,5 roku 
od smrti mého syna 

Davida 
Drahozala

Stále s láskou vzpomínají manžel Václav, 
dcera Miroslava a syn František s rodinou.

společenská a komerční inzerce
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Více o inzertním prostoru v Čáslavských novinách najdete 
na www.meucaslav.cz v sekci Čáslavské noviny > Inzerce. 
Objednat inzerci můžete on-line pomocí formuláře 
nebo osobně v Informačním centru Čáslav.

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz

Mobil: 606 603 455

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

ZKOLAUDOVANÉ 
JAKO KANCELÁŘSKÉ PROSTORY:
▪ 19 m2 kanceláře
▪ lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz

Mobil: 606 603 455

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:

▪ lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

PASPORTY STAVEBNÍCH OBJEKTŮ
Nemáte stavební dokumentaci rodinného 
domku nebo firmy dle nového stavebního 
zákona č.283/2021? Vše vyhotovím k Vaší 
spokojenosti.

Ing. Stanislav Šatra
Jeníkovská 1696
Čáslav, 286 01

Ceník: 
rod. domek – 9 000 Kč
prům. areál – 18 000 Kč
Tel.: 737 227 585



www.krmivaburic.cz

ÚT  8:30 - 17:00
ČT  8:30 - 12:00
PÁ  8:30 - 17:00

ÚT 8:30 - 17:00  ČT 8:30 - 12:00  PÁ 8:30 - 17:00

www.krmivaburic.cz

Karel Buřič
Pod Nádražím 1206/4 (areál Apark)
Čáslav
www.krmivaburic.cz

ÚT  8:30 - 17:00
ČT  8:30 - 12:00
PÁ  8:30 - 17:00

ÚT  8:30 - 17:00
ČT  8:30 - 12:00
PÁ  8:30 - 17:00

www.krmivaburic.cz

Karel Buřič
Pod Nádražím 1206/4 

(areál Apark)

Čáslav

TOPENÍ*VODA*PLYN*KOUPELNY
ČERPADLA*ELEKTRO*ZAHRADA

PRODEJ * DOPRAVA * MONTÁŽ * SERVIS

 MASARYKOVA 354, ČÁSLAV (NAPROTI BILLE)
 327 316 535,   720 566 766

www.termocentrum.cz

termocentrum Čáslav
VYTÁPĚNÍ, VODA, PLYN, ELEKTRO, KOUPELNY
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Anténní, satelitní
a zabezpečovací technika

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav

Tel. 736 778 938          www.zs-servis.cz    stocek@ zs-servis.cz

Prodej  montáž  servis  -  vše na jednom místě

AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700
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Ilustrativní fotogra�e, obsahuje prvky příplatkové výbavy

Hlídání 
mrtvého úhlu

KESSY - bezklíčové 
zamykání a startování

Škoda Fabia
Akční modely 130 let

Parkovací kamera 
vzadu

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům 
s Akčními modely Škoda Fabia 130 let a 130 let 
Premium, nyní se zvýhodněním až 91 800 Kč. 
Pořiďte si výbavu, díky které se Vaše jízda stane 
radostnější. Zvolit můžete z několika atraktivních 
prvků,  jako například možnost volby jízdního režimu, 
10" virtuální kokpit nebo pohodlné parkování 
pomocí předních senzorů.

Pro více informací navštivte naši autorizovanou 
prodejnu, nebo nás kontaktujte online či telefonicky.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Fabia: 5,0–5,4 l/100 km; 113–123 g/km

již od

364 900 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

INPRO Čáslav, s.r.o.
Jeníkovská 1815
286 01 Čáslav
Tel.: 327 312 630
inpro.skoda-auto.cz

WEB
www.betonium.cz

Adresa provozovny
Rohozec 126, Kutná Hora 284 01 

EMAIL
info@betonium.cz

Bezpečnost a ochrana soukromí 
Nabízejí vysokou úroveň zabezpečení a 
ochrany proti zvědavým pohledům.

Odolnost a dlouhá životnost
Betonové ploty vydrží roky bez potřeby údržby.

Rychlá a jednoduchá instalace
Betonové ploty lze rychle sestavit z prefabrikovaných 
dílů.

JSME VÝROBCI
BETONOVÝCH PLOTŮ.

KONTAKTUJTE NÁS!
+420 602 604 300

Jsi montážník a hledáš dodavatele 
materiálu? Jsme výrobci desek na
betonové ploty. Chcete plot i s 
montáží? Nabízíme i tuto variantu. 
Nabízíme krátké dodací lhůty a 
výhodné ceny.

Neváhejte nás kontaktovat!

Co nabízíme?

společenská a komerční inzerce



Sleva 51 % platí na veškerá brýlová skla (kromě MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek. Slevu na skla a obruby lze uplatnit zároveň. Platí při nákupu kompletních dioptrických brýlí. Kompletní podmínky této i našich dalších kací naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

nám. J. Žižky z Trocnova 3/3, Čáslav

LOSOVAČKA O POBYT
PRO DVĚ OSOBY V

KRKONOŠÍCH

info@outdoorista.cz
+420 602 292 598
www.outdoorista.cz/soutez

Vyhraj jeden z pěti pobytů 
v Krkonoších.

Výherce pobytu losujeme každý 
měsíc! 2× v říjnu a 2× v listopadu. 
Vždy na konci měsíce. 

Chceš se zapojit do naší losovačky 
o pobyt na prodloužený víkend 
v Krkonoších? Stačí nakupit alespoň 
za 1000 Kč v prodejně Outdoorista 
nebo na internetovém obchodě 
www.outdoorista.cz 
a můžeš vyhrát právě Ty!

Více informací na:




